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Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas
KALBA VATIKANO RADIJAS

Australijos televizija ir spauda vi­
etinius gyventojus plačiai supažindina su 
Šiuo Australijos vykstančiu 6-uoju 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresu. 
Sekmadienį Sydnejaus televizijos stotys 
perdavė interview su į J aunimo Kongresą 
atvykusiu lietuvių išeivių vyskupu Pau­
lium Baltakiu. Vysk. Baltakis Šia proga 
Australijos televizijos žiūrovam priminė 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios dabartinę 
sunkią padėtį.

Televizijos programoje apie Jaunimo 
Kongresą nemažai dėmesio buvo skiriama 
jaunimo eisenai Sydnėjaus miesto 
gatvėmis. Po iškilmingų Mišių katedroje, 
apie 2 vai ūksiančiai lietuvių žygiavo 
iškėlę Lietuvos trispalves ir Australijos

Kongresas jau vyksta I
Ilgai lauktasis šeštasis Pasaulio 

lietuvių jaunimo kongresas, kuriam 
ruoštasi keturis metus, pagaliau jau 
vyksta pilnu tempu. Henriko Antanaičio 
kongreso ruošos komiteto pirmininko ir 
visų jo talkininkų darbo vaisius jau 
"ragauja” atvykęs iš dešimties pasaulio 
šalių lietuviškas jaunimas bei jaunimas iš 
įvairių Australijos miestų. Entuziastin­
gai klausosi Studijų dienose dėstomų 
temų, jasdiskutuoja ir formuluoja ateities 
veiklos projektus. Studijų dienose eigą 
stengiuosi pranešti vėliau. Tuo tarpu 
pasidalinu su skaitytojais savo pirmais 
įspūdžiais.

Dar prieš Kongresui prasidedant 
buvo gauta liūdna žinia, kad gruodžio 17- 
tą dieną užsimušė Algimantas 
Žemaitaitis. Jis buvo atvykęs iš 
Amerikos ir žadėjo Kongreso stovykloje 
demonstruoti lietuvišką audimą. Žuvo 
automobilio katastrofoje, bekeliaudamas 
su savo broliu po Centrinę Australiją.

Kongreso atstovai, stebėtojai ir 
turistai pradėjo atsirasti Sydnėjaus Lie­
tuvių klube gruodžio 18 dieną. Registra­
cija nusitęsė dar po numatyto termino. 
Vieniems sklandžiai sekėsi atkeliauti iš 
užjūrių,užsiregistuoti ir įsikurti vietinių 
lietuvių šeimose prieš išvykstant į Stu­
dijų dienas, ar kitur. Kitiems ne visai. 
Pasitaikė atvėjų, kai apie asmens 
atvykimą, kažkodėl nebuvo gauta žinia, 
arba nebuvo įrodymo, kad jis buvo 
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vėliavas.Televizijosžiūrovam buvo pris­
tatytas Pasaulio Lietuvių Sąjungos pir­
mininkas Gintaras Grušas, kuris kalbėjo 
apie visuose pasaulio kraštuose 
įsikūrusių lietuvių bendruomenių ir 
jaunimo sąjungų veiklą.

Pasaulio jaunimo kongrese dalyvauja 
rinktiniai atstovai iš 12-kos kraštų: Jung­
tinių Amerikos Valstybių, Argentinos, 
Brazilijos, Didžiosios Britanijos, Kanados, 

susimokėjęs. Tad kai kuriems teko ilgiau 
laukti bilietų ar nakvynių. Visos 
problemos buvo teigiamai išspręstos ir 
niekas neliko be pastogės.

Suvažiavę virš 450 lietuvių be 
abejo išjudino ir sujaudino Sydnėjaus 
lietuvius.Lietuvių klubo dirėktorius V. 
Bukevičius su pasitenkinimu pareiškė 
bendrų Kūčių metu, kad prie stalų 
sutalpinta virš 500 žmoniųl Jis tokio 
svečių skaičiaus klubo patalpose dar 
nebuvo matęs.

Kelionė laivu po Sydnėjaus 
uostą gruodžio 19 diena vakare buvo pir­
masis kongreso parengimas. Jis buvo 
taikomas "ledams pralaužti”, nors iš tiesų 
tų "ledų” iš karto nebuvo matyti. Laive 
visus pavaišino kepta vištiena, Juta ir 
Viktoras Sliteriai.

Sekančią dieną sekmadienį 
vyko nepaprastai iškilmingos Kongreso 
atidarymo Mišios St. Mary’s katedroje. 
Jas aukojo vysk. Paulius Baltakis, daly­
vaujant Sydnėjaus arkivyskupui Edward 
B. Clancy. Koncelebrantais buvo prelatas 
Petras Butkus ir kunigai - Povilas 
Martūzas, AntanasSaulaitis. Australijos 
jaunimo atstovai atliko skaitinius ir 
atnešė aukas. Sydnėjaus lietuvių 
“Dainos" choras ir "Sūkurio” tautinių 
šokių grupės choras giedojo lietuviškas 
giesmes. Kantorės žodžius lakštingalos 
balsu giedojo Gražina Zigaitytė-Hurba.

Kolombijos, Prancūzijos, Švedijos, 
Vakarų Vokietijos, Urugvajaus ir Aus­
tralijos.

Italijos jaunimas kongreso dalyviam 
pasiuntė sveikinimą raštu. Italijos jauni­
mas tarp kita ko rašo: Mieli Atstovai! Jei 
jum stinga įkvėpimo, ieškant savo 
veiklos įprasminimo, visuomet prisim­
inkite kovojančios Lietuvos jaunimą. 
Leiskite jo dvasiai ir užsidegimui paliesti 
jus, leiskite įkvėpti jūsų darbus ir veiklą. 
Sekdami Lietuvos kovojantį jaunimą, 
niekados nenuklysime nuo pačių svar­
biausių visos tautos uždavinių.

Apie VI-ojo Pasaulio lietuvių jaun­
imo kongreso darbus plačiau pranešime 
ateinančiose mūsų 
radijo laidose.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Rašo Ieva Arienė

Iš katedros visi dalyviai su 
vėliavomis žygiavo miesto gatvėmis į 
Sheraton-Wentworth hotelį, oficialiam 
Kongreso atidarymui. Atstovai iš 
Argentinos, Brazilios, Didžiosios Bri­
tanijos, Jungtinių Amerikos Valstybių, 
Kanados, Kolumbijos, Prancūzijos, Šve­
dijos, Urugavajaus, Vakarų Vokietijos ir 
Australijos čia buvo pristatyti publikai. 
Kongreso rengėjams buvo padėkota, 

iškilieji svečiai pasveikinti,sveikinimai 
perskaityti; įskaitant telegramą iš 
Popiežiaus. Vakare šiose patalopse vyko 
formalus Atidarymo balius.

Gruodžio 24 dieną dauguma 
atvykusių tebeviešėjo Sydnėjuje ir 
galėjo dalyvauti kūčiose-Lietuvių klube. 
Kūčios buvo tikrai nuotaikingos. Jas 
pravedė Sydnėjaus lietuvaitė Kristina 
Coxaitė. Stalai buvo padengti tradicin­
iais kūčių valgiais. Buvo paaiškinami 
lietuviški kūčių papročiai ir jaunimas 
vaizdžiai pademonstravo jų reikšmę, 
vartodami simbolius ir skaidres. Buvo 
pasimelsta, pasidalinta plotkelėmis, 
atvežtomis iš Lietuvos ir pagiedota 
lietuviškų kalėdinių giesmių.

Kalėdų dieną Mišios vyko Lid- 
combe priemiestyjelietuvių naudojamoje 
St. Joachim’s bažnyčioje. Čia ir vėl 
didingai nuskambėjo lietuviškos giesmės 
ir vietiniams lietuviams buvo dar viena 
proga kartu su jaunimu pasimelsti ir 
pabendrauti.
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Vašingtonas. Du kongresmenų 
asistentai gruodžio 10 d. nuvyko į sovietų am­
basadą Vašingtone su 5,416 parašų peticija, 
kuria prašoma, kad kun. Alfonsas Svarinskas 
ir kun. Sigitas Tamkevičius būtų paleisti iš 
lagerio, praneša Lietuvių Informacijos Cen­
tras iš Brooklyno. Šią peticiją suorganizavo 
Studentų Ateitininkų Sąjunga.

Katalikiškų žinių agentūros 
Vakaruose - Austrijoje, Vakarų Vokietijoje, 
Italijoje, Anglijoje ir kitur plačiai pranešė 
apie 78 tūkstančių Lietuvos katalikų peticiją 
Gorbačiovui, prašant, kad būtų sugrąžintas Iš 
tremties Vilniaus arki vyskupijos apaštalinis 
administratorius vyskupas Julijonas 
Steponavičius ir būtų išlaisvinti tebekali- 
naml lietuviai kunigai - Alfonsas Svarinskas 
ir Sigitas Tamkevičius. Spaudos agentūros 
plačiai mini, kad tie Lietuvos dvasiniai vado­
vai buvo nubausti vien dėl to, kad kėlė 
socialines negeroves ir reikalavo tikin­
tiesiems tų pačių teisių, kuriomis naudojasi 
netikintieji.

Į Amerikos Kongreso akciją už 
Balio Gajausko išlaisvinimą įsijungė taip pat 
Ir senatoriai. Amerikos Valstybių Atstovų 
Rūmai, kurių 108 nariai pasirašė ir pasiuntė 
laišką sovietų lyderiui Gorbačiovui, kad 
Balys Gajauskas būtų išlaisvintas iš Sibiro 
tremties ir su žmona Ir dukrele būtų leistas 
atvykti į Jungtines Amerikos Valstybes, kur 
gyvena jo teta. Šią žinią apie Bal io Gajausko 
Išlaisvinimo akciją pranešė Vatikano radijas 
ir užsienio spaudos agentūros.

Vatikano dienraštis “L’Osservatore 
Romano” prieš Kalėdas paskelbė ilgą straipsnį 
“Lietuvių pamaldumas į Gailestingumo 
Motiną”. Straipsnį parašė prelatas Vincas 
Mincevičius Ir įdėtos trys nuotraukos - 
Aušros Vartų Marijos paveikslas ir miesto 
vaizdai taip pat su Aušros Vartais. Straipsnis 
užima didelio formato dienraščio beveik visą 
lapą ir jį baigia Sibiro lietuvaičių žodžiais: 
“Pažvelk, o Motina, į mūsų vargo ir ilgesio 
sutrintas širdis, į nuo šalčio ir alkio 
pamėlusias mūsų lūpas. Grąžink mus į šalį, 
kurią mums pats dangus dovanojo, į kryžių ir 
bažnyčių žemę, į kraštą, kurį tu nuo amžių 
pamėgai".

Vytautas Abrutls ir jo žmona 
Edita Abrutienė, abu buvę politiniai kalin­
iai, su 13 metų sūnumi Aidu prieš Kalėdas 
atvyko į JAV. Vytautas už atsisakymą 
sovietinės pilietybės buvo nuteistas 
pustrečių metų kalėjimo, o Edita 4 metams į 
griežto režimo stovyklą ir dviem metam 
Sibiro tremties. Edita dar būdama Morda- 
vijos stovykloje labai aktyviai reiškės su 
Jadvyga Bieliauskiene, ukrainiete Irln 
Ratušinskaja ir kitomis politinėmis 
kalinėmis, siuntė prezidentui Reaganul 
sveikinimą jį perrinkus prezidentu, rašė 
protesto laiškus, sovietų aukščiausiam 
prezidiumui. Šiuo metu juos Vašingtone 
globoja Jų gminaitė.

Prancūzuos spauda šiomis di­
enomis atkreipė dėmesį į Lietuvišką dramos 
spektaklį, kuris vyksta šv. Agnietės 
bažnyčios kriptoje Paryžiuje. Drama - 
Aušros Vartai - yra sukurta pagal Nijolės 
Sadūnaitės dienoraštį Ir yra pastatyta Lie­
tuvos krikšto Jubiliejaus proga. Pagrindinius 
vaidmenis atlieka lietuviai aktoriai - Karo­
lina Masiulytė Paliulienė Ir Jonas Kristupas 
Mončys, o dramą į prancūzų kalbą išvertė 
Ugnė Karveltyė ir K. Masiulytė. Spauda 
rašydama apie šią dramą atkreipia dėmesį į 
dabartinę sunkią Lietuvos ir jos Bažnyčios 
padėtį, o Nijolės Sadūnaitės prisiminimai 
atskleidžia jos pačios ir kitų lietuvių sąžinės 
kalinių kančias dėl ištikimybės tikėjimui.
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Knyga apie Lietuvos ginkluotas pajėgas
JĄ PARAŠE AUSTRALIJOJE GYVENĘS V. STATKUS

Dar ir dabar, praslinkus beveik 

pusšimčiui metų nuo Lietuvos tragedijos, 
kai kas iSmūsų “šunis karia" ant buvusios 
kariuomenės. Esą ji labai brangiai 
kraštui kaštavusi, o atėjus reikalui ginti 
Lietuvos nepriklausomybę, nieko šiuo 
reikalu nepadariusi. Tačiau tie, kurie taip 

šneka yra trumparegiai, prisimena tik 

paskutini veiksmą, bet užmiršta faktus, 

kad be kariuomenės mes nebūtumėm 

turėję pačios nepriklausomybės.

Gėn. St. Raštikis savo atsimini­

muose (IV t.,17 psl) pateikia tokį sampro­
tavimą irliudijimą: “Buvusi Nepriklauso­
mos Lietuvos kariuomenė turėjo daug 
nuopelnų savo valstybei. Pirmieji Lie­

tuvos Kariuomenės pulkai, suformuoti 
beveik iš vienų savanorių, dvejus metus 

kovojo su Lietuvos nepriklausomybės 

priešais rusais, vokiečiais ir lenkais ir 
apgynė savo tėvynės laisvę ir valstybės 
nepriklausomybę. 1920 metais lenkams 
sulaužius jų pačių pasirašytą Suvalkų 

sutartį, tuometinės Tautų Sąjungos 
paskirtas taikos delegacijos pirmininkas 
anglas Hymansas labai teisingai buvo 

pasakęs Lietuvos delegacijos pirmin­
inkui: “Už savo tautos nepriklausomybę 

jūs turite būti dėkingi ne Ambasadorių 
Konferencijai ir ne Tautų Sąjungai, bet 

tik savo narsiai kariuomenei”.
Ten pat autorius pateikia žinias, 

kad per Nepriklausomybės karus žuvo 

1,444 kariai, šauliai bei partizanai, o 
drauge su tuo metu mirusiais 
kariuomenėje nuo įvairių ligų ir epi­
demijų, žuvusiųjų buvo 4,256 kovotojai. 

Be to, sužeistųjų buvo 2,677.

Netenka abejoti, kad Lietuvos 

ginkluotosios pajėgos krauju ir kitais 

būdais kūrė ir vėliau rašė Lietuvos isto­

riją. Kario patrijoto dvasia reiškėsi ir 
abiejų okupacijų metais, partizaninių 

kovų metu ir net tam tikru būdu dabar.
Nors mūsų kariuomenė kūrė 

Lietuvos istoriją, tačiau 

nepriklausomybės metais pati istorija 

nebuvo raštu parašyta. Tik 1936 m. prie 

Kariuomenės štabo buvo įsteigta įstaiga 

istorinei medžiagai rinkti ir istorijai 

rašyti, tačiau okupacijų metai nebeleido 

šio užmojo tęsti. Vis dėlto per eilę metų 

karinėje ir nekarinėje pariodikoje bei 

knygose paskelbta nemažai karinės isto­

rijos faktų bei duomenų.

Išeivijoje tokios istorijos 
rašymą tęsti sąlygos buvo labai nepal-
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BRON1US KVIKLYS 
Mūsų specialus bendradarbis 

Čikagoje

ankios. Nežiūrint to, nemaža padaryta, 

nors toli gražu ne viskas. Taip pik. Kazy 

Ališauskas - 1895-1979 - parašė 490 

puslapių knygą. “Kovos dėl Lietuvos 

nepriklausomybės 1918-1920", kurios I t. 

išleistas Čikagoje 1972 m. Jo darbą pratęsė 
dr. Antanas Rukša -1900-1980 - parašęs dar 
du tomus, kurie buvo išleisti 1981 ir 1982m. 
1957-1982 m. buvo išleisti buv. Lietuvos 

kariuomenės vado gen.St. Raštikio atsim­
inimų keturi tomai. Dar dėmesio verti 
nemažaįmūsų karinęistorijąnaujų žinių 

įnešę pik. K. Žuko, gen. K. Musteikio 

atsiminimai. Nemaža panašios rūšies at­

siminimų paskelbta nuo 1951 m. išeivijoje 
leidžiamajame “Kario” žurnale ir kitoje 

periodikoje. Tačiau, nežiūrint to, mesdar 
ligi šiol neturime pilnos Lietuvos 
kariuomenės istorijos, kai broliai latviai 

išeivijoje yra jau išleidę netoli 20 storų 
tomų.

Jei apie Lietuvos kariuomenės 

atliktus darbus turime nemaža 
literatūros, tai apie Lietuvos karinių 

pajėgų organizaciją ir jos vidaus 
santvarką veikalo nebuvo. Nėra 
duomenų, kad kas okup. Lietuvoje tokį 
veikalą būtų parašęs. Taigi labai gerai, 
kad šį sunkų darbą pasiėmė atlikti ir 

jau atliko čikagiškis Vytenis Statkus, 
skautas akademikas. Turime prieš akis 

jau atspausdintą ir Vydūno Jaunimo 
fondo Čikagoje išleistą apie 1,040 + 6 pusi, 

veikalą “Lietuvos ginkluotosios pajėgos 
1918-1940 m".

Paruošti, parašyti ir išleisti 
tokią stambią knygą nebuvo lengva, nesgi 
išeivijoje nėra nei karinių archyvų nei 
didesnio kiekio spausdintos karinės 

medžiagos, kurios žymi dalis buvo anais 

laikais, saugant karines paslaptis, nebuvo 

viešai skelbiama ir naudojama "tik 

tarnybiniams reikalams”. Beliko naudotis 

ta medžiaga, kuri vis dėlto kai kur buvo 
prieinama ir išeivijoje gyvenančių Lie­

tuvos kariškių prisiminimais.

Autoriusjų nemažai surinko. Jis 

asmeniškai ar raštu apklausinėje daugiau 

kaip 50 asmenų - karo veteranų ir 
“ištraukė" iš jų, kas dar buvo likę jų 

atmintyje. Iš asmeniškų ir albumų ir mūsų 

archyvų bei kolekcionierių išgavo 
daugybę nuotraukų, kurios labai gražiai 
dokumentavo ir paįvairino stambų 
leidinį. Autorius, ruošdamas knygą, 
įvairiais būdais tikrino gautąsias žinias. 
Du i skilūs karininkai - gen. št. pik. A. 

Šova ir gen št. mjr. J. Bulika recenzavo 
rankraštį dar prieš jį išleidžiant. Labai 

gerai padarė autorius, atlikdamas didžiulį 

darbą ne patsai vienas. Tačiau jo ranka, 

skaitant puslapius, visur aiškiai juntama 

- mokėjo viską išlyginti, suderinti, iš 
gausybės surinktos medžiagos atrenkant 
tai, kas labiausia reikalinga.

Jei kai kurie iš ankščiau minėtų 
karinės literatūros autorių buvo 

apšaukiami “politikuojančiais genero­
lais", tai to negalima pasakyti apie V. 

Statkų, kuris visiškai apsiribojo nuo po­

litinių klausimų, nekartojo, kas ankščiau 
prieš jį buvo parašyta, o taip pat apsiri­
bojo nuo asmeninių pažiūriu ir 
išgyvenimų.

Knygos turinį praturtina 
nuotraukų gausa, jų yra apie 300, daugybė 

brėžinių, piešinių, lentelių, schemų, 
dokumentinių nuotraukų. Skaitytojas, 

skaitydamas šį veikalą atskleidžia Lie­

tuvos kariuomenės organizacinį vidų, 
kuris daugeliui ligi šiol liko nežinomas, o 

ankščiau dar ir “uždraustas".
Baigdamas rašinį šių eilučių 

autorius geru žodžiu prisimena mūsų 
karinės istorijos veikalo autorių pik. K. 
Ališauską. Jam rašant knygą, buvo kilę 

nesutarimai su leidėju - karių veteranų 
organizacijos valdyba, kuri nenorėjo jam 

pripažinti autorystės teisių. Ginčai 

suvėlino knygos išleidimą keletu metų, 
nes organizacijos garbės teisme autoriui 

buvo iškelta byla. Prieš pat savo mirtį 

pik. K. Ališauskas atnešė ir padovanojo 

šių eilučių autoriui storą apianką su tos 
bylos raštais ...Taigi gerai, kad V. Statkus 
neturėjo panašaus leidėjo. Knygą turime 

tokią kaip autorius ją parašė. Taigi 

imkime ir skaitykime.

A. A. K. BUTKUS

Karolis-Kostas Butkus, 74m. amžiaus, 
po ilgesnės vėžio ligos mirė Melbourne Austin 
ligoninėje gruodžio 14d. Kilimu jis buvo tikras 
žemaitis nuo Skuodo. Kai gyveno Sale mieste, jo 
žmona Ona mirė pernai lapkričio men. Buvo 
draugiškas, rėmė lietuvišką veiklą. Rožančius 
buvo kalbamas Tobin koplyčioje, o sekančią 
gruodžio 18d. šv. Mišios mūsų šv. Jono bažnyčioje 
ir palydėtas Į Fawkner kapines. Laidotuvėmis 
rūpinosi J.Leknius, A.Tarašiūnienė ir P. Švedas. 
Buvo suruoštos šermenys Lietuvių namų 
svetainėje.

Už jo vėlę šv. Mišias užprašė; J. 

Bražienė, Dalia Ellison, AE Eskirtai, Vikto­
rija Norkienė, Petronėlė Sidarienė, 
Bronius, Ona Vitkauskai.
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Australijai pradėjus švęsti savo 200 
gyvavimo sukaktį sausio 1 d. popiežius Jonas 
Paulius II atsiuntė generaliniam gubernato­
riui Sir NInlan Stephen sveikinimus visiems 
Australijos gyventojams, kad jie dėkodami 
Dievui už palaimą per du šimtmečius iš naujo 
dirbtų solidarumui ir broliškai meilei. Sti­
prumas ateina iš Viešpaties, kad Australija 
taikos keliu žengtų į pažangą, tautinę 
santarvę ir į gerovę.
Viktorijos Švietimo ministerija pranešė 
apie Viktorijos kalbų mokyklą, kuri iki šiol 
buvo vadinama Moderniųjų kalbų 
šeštadienine mokykla. Tarp 30 mokomų kai bų 
yra Ir lietuvių kalba mokoma kaip ir ankščiau 
Melbourne universitete, Parkville. Mokslo 
metų pradžia vasario 6 d. šeštadienį 9 vai. 
ryto. Mokykla paruošia mokinius abitūros 
egzaminams - V.C.E.
Australijos JūrųmuzlejusSydnėjujeieško 
įvairių kelionės eksponatų iš pokario imi­
grantų. kurie iš Europos 1945-1965 m. atvyko 
į Australiją laivais: General Stuart Helntzel- 
man, General Black, Gota, Protea, Nea Heilas, 
Svalbard. Pageidauja visa, kas tik primintų 
tas keliones laivais į Australiją: nuotraukas, 
spaudą, drožinius ir kitką. Apie turimus 
eksponatus pranešti: Australian National 
Maritime Museum, GPO Box 5131, Sydney 
NSW 2001.
Melbourno ligoninių žurnalas “Update" 
paskutinėje laidoje visą puslapį skyrė 
a.a.Danutės Žilinskienės atminimui, kuri 
būdama Socialinių darbų vyriausioji vedėja 
visus darbus žymėjo savo turtingos 
asmenybės profesionaliais gabumais. Ji mirė 
1987.X.15.
“News Weekly" žurnalas, leidžiamas 
Australijos Civic Council, XI 1.9 laidoje pas­
kelbė platų Dr. Jono Kuncos straipsnį apie 
“Nepatenkinamą dviprasmiškumą karo 
nusikaltėlių įstatyme”, argumentais atmes­
damas visiškai nepatikimus sovietų įro­
dymus, nežiūrint to, įstatymo projektas bet 
kuria kaina griebia nacių karo nusikaltėlius, 
bet ne sovietus ir jų KGB karo kriminalistus. 
Roma Sv. Petro bazilikoje popiežius Jonas 
Paulius II Kalėdų naktį aukojo Bernelių 
Mišias, buvo pilnutėlė bazilika 20,000 
tikinčiųjų, tas iškilmes televizija perdavė į 
42 kraštus. Kalėdų dienos Mišias aukojo toje 
pačioje bazilikoje ir po jų iš balkono perdavė 
tradicinį Urbi et Orbl - Miestui ir Pasauliui 
- Palaiminimą, sveikindamas daugeliu kalbų, 
taip pat ir lietuvių, kuria pradėjo sveikinti 
nuo pat savo išrinkimo popiežium.
Vakarų Vokietijoje Frankfurto mieste 
Tarptautinės Žmogaus Teisių centras 
pranešė, kad Sovietų Sąjungoje centro dalin­
iai įsikūrė jau Maskvoje ir Leningrade ir 
savo primuoju pareiškimu reiškia viltį, kad 
demokratizacijos procesas sovietuose bus 
tęsiamas, nors jaučiamas stiprus komunistų 
pasipriešinimas, besilaikant Stalino poli­
tikos.
Nobelio Taikos premijos laureatas rusų 
akademikas “Andrėj Sacharov ką tik 
išėjusiame Maskvos savaitraštyje 
"Moskovskije Novosti” atviru laišku pasi­
sako už besąlyginį išlaisvinimą ir rehablli- 
taclją visų asmenų, kurie nuteisti už įsitik­
inimus. Be tojisreikalaujatuojpatatitraukti 
sovietines armijas iš Afganistano.
Užsenio spaudos agentūros praneša, kad 
du žymūs latviai žmogaus teisių gynėjai - 
Raimonds Bitenieks ir Janis Parkans - su 
šeimomis sovietų valdžios ištremti į Vakarus 
ir jau atvyko i Austrijos sostinę Viena. 
Agentūros primena Pabaltijo 
valstybių okupaciją ir 
persekiojimus.
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1 NAUJĄ DARBĄI
Pradėdami Naujus Metus 

pasikeičiame sveikinimais, 
linkėjimais. Šia proga nėra pras- 
mingesnio sveikinimo už Mozės, 
kaip Dievas jam įsakė laiminti savo 
vaikus:
'Telaimina Ir tesaugo tave Viešpats. 
Tešviečia tau VleSpats savo veidu. 
Tebūnie jis tau maloningas! Tegu 
Viešpats atgręš į tave savo veidą Ir 
sutelks tau gerovę!" Tai linkėjimas 
žemiškos gerovės Ir apsaugojimo nuo 
prieSų. Dievo maloningumą simbol­
izuoja Jo veido Šviesos spindu­
liavimas ir dieviškos malonės dova­
nojimas. AtsiSaukimas j Dievo vardą 
žmonėms bus palaimos Šaltinis, ko ir 
linkime visiems mūsų skaitytojams, 
rėmėjams, bendradarbiams.

Nauji Metai verčia žmogų 
susimąstyti, nes musų buvimas 
žemėje Jau vieneriais metais 
trumpesnis Ir esame arčiau 
amžinybės, kad savo gerais darbais 
dėl Dievo garbės Ir Tėvynės Lie­
tuvos labo mūsų mintyse ir Širdyje 
viešpatautų Kristaus atnešta ra­
mybė, kurios pasaulis negali 
suteikti. Pasaulio taika remiasi jėga 
ir ginklų prievarta. Kristaus talka ir 
ramybė remiasi tiesa ir meilė. Kur 
tiesa ir teisingumas, ten yra gražus 
darnumas, tinkamas sugyvenimas, 
harmonija. Dievas atleidžia 
nuodėmes ir grąžina sielai 
nekaltumą, dvasios ramybę . Kris­
taus taika yra pagrindas kiekvieno 
žmogaus, kiekvienos valstybės ir 
viso pasaulio taikos, keliant gėrį. 
Salinant neapykantą, vykdant meilę.

Popiežius Jonas Paulius 11 
paskelbė Šiuos ypatingus Marijos 
Metus, kad Jos užtarimu žmonės 
grįžtų prie Dievo ir pasaulis botų 
išgelbėtas iŠ raudonojo slibino 
smurto ir melo viešpatavimo Lie­
tuva iŠ senovės nusipelnė ir 
paveldėjo Marijos Žemės vardą, tai 
rodo lietuvių didelį pamaldumą į 
Mariją. Tačiau ir gražiausi ir 
iškilmingiausi aktai dar negarantuoja 
Marijos globos ir užtarimo, nors jie 
yra tik naujas įsipareigojimas visai 
tautai sekti Marija ir Jos Sūnumi. 
Dangaus pagalba laimima sunkiose 
valandose pavergtųjų kančiomis ir 
visų ištikimybe. Kada tauta tai 
padaro, tada ateina pagalba 1S 
aukštybių.
IS pavergtos Tėvynės ateina pagalbos 
Šauksmas - okupantų vykdomas 
siaubingas nusikaltimas ■ nauja 
rusinimo programa išstumti lietuvių 
kalbą ir kitų pavergtų tautų kalbas iŠ 
valstybinio ir viešojo gyvenimo, 
galutinai sunaikinti Šių tautų nacion­
alines kultūras ir kviečia visus ginti 
savo kalbos teises. Mūsų tautos 
likimas yra mūsų pačių rankose. 
Niekas negalės, niekas nepajėgs 
iStautinti tautos, jeigu Ji pati 
nepasiraSys sau mirties sprendimo, 
nebent visa tauta būtų išžudyta. Tad 
ir čia gelbėkim lietuvių kalbą, kad 
jaunosios kartos IS tėvelių ją perimtų 
lyg estatetės bėgime ir lietuvių kalba 
skambėtų Australijoj. Ginkime 
kalbą, žemę jos būdą, stokim į darbą 
kaip milžinai! PD

TEV1SKES AIDAI

Popiežiškoji Lietuvių 
šv. Kazimiero kolegija

3pusl
V.V.U.V.V.V V U W.V V.V.V.U.V.V.U.V.m

AR ŽINAI KAD:

Laisvajame pasaulyje egzistuoja vienin­

telė Lietuvių Sv. Kazimiero Kolegijai 

Seminarija Romoje.

1945. X...: Pradėjo kurtis Romoje.

1948. V.L: Buvo oficialiai Vatikano 

pripažinta.

1950.X.31..: Vatikanas pripažino jos 

statutus ir regulas.

1952.V1I1.30.: Specialiu dekretu italų 

Valdžia oficialiai suteikė "Kolegijos" 

titulą.
1963.X11.18..: Pop Paulius vi suteikė 

Kolegijai “Pontif ikal inės Kolegijas" 

tutilą.

1979.V11.6..: Pop. Jonas Paulius II aplankė 

asmeniškai Kolegiją.

Kolegija yra skirta lietuvių kilmės 

jaunuoliams ruoštis kunigystėn lietuvių 

Kolegija turėjo iki Šiol virs 80 lietuvių 

klierikų ir virs 50 (Šventino į kunigus. 

Galima įteikti prašymą įstoti į Kolegiją 

Romoje: užtenka būti baigusiam gimna­

ziją ar tolygią mokyklą.

Kolegija priima taip pat ir lietuvius 

kunigus norinčius toliau tęsti studijas. 

Registracijai ar informacijai: užtenka 

parašyti trumpą neformalų prašymą 

rektoriui; Rev. Mons. Algimantas 

Bartkus, Pont. Coll. Lituano, V. Casal- 

monferrato 20.00182 Roma.ltalia.

Yra įvairių stipendijų kurios padengia 

seminaristui pagrindines mokslo 

išlaidas.

SVEIKINAME SU SV. KALĖDOMIS IR NAUJAIS METAIS
Sveikiname visus Lietuvius Tėvynėje ar svetur, kenčiančius sovi­

etiniuose kalėjimuose, lageriuose, ar nutrėmime.

Praėjusieji metai savo įvykiais ir pasireiškimais ok. Lietuvoje ir 

svetur iškalbiai byloja pasauliui apie Lietuvių tautos valią ir ryžtą būti 

laisvais ir nepriklausomais. Tą lietuvių tautos teisę išryškino ir patvirtino 

Europos Parlamentas bei Europos Tarnybos Parlamentinė Asamblėja savo 1987- 

ais metais priimtomis rezoliucijomis.

Savo veiklai Europoje sustiprinti, Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas, Pasaulinė Laisvųjų Latvių Sąjunga ir Pasaulinė Estų Taryba 

įsteigė Strasbourge, Prancūzijoje, informacijos biurą

Nauji įvykiai rekalauja visų mūsų pasiryžimo bei pasišventimo ir 

toliau siekti Lietuvos suvereninių teisių atstatymo.

Tad su viltimi visi junkimės, kas darbu, raštu, žodžiu ar auka į šią 

šventa laisvės kovą.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

ALB KRAŠTO VALDYBOS SVEIKINIMAS

Brangūs Tautiečiai.

Nuoširdžiai sveikiname Australijos Apylinkių bendruomenes, seniūnijas ir 

visus geros valios lietuvius šv. Kalėdų ir Naujųjų 1988 metų proga. 

Sveikiname taip pat visus vietinius ir iš užjūrių atvyksiančius atstovus 

kongresantus dalyvauti Vl-me PU Kongrese.

Sveikiname PLB pirm. V. Kamantą, PUS-gos pirm. G. Grušą, svečius 

atvykstančius į Kongresą su pranešimais ar paskaitomis.

Linkime visiems praleisti Kalėdų šventes malonioje, draugiškoje nuotaikoje, o 

Naujuose Meluose linkime geriausios sėkmės visiems asmeniniame gyvenime, 

kad spinduliuojančiu vieningu darbu ir ryžtu galėtume kariu rūpintis lietuvių 

tautos interesais pagrįstais Tėvynės laisvės idėja.

ALB Krašto Valdyba

Sveikiname savo gimines, draugus bei pažįstamus su Sv. Kalėdom 
ir nuoširdžiai linkime laimingų Naujų Metų.

O. ir V. Jonušai.

Romoje galima pasirinkti eiti teologijos 

mokslus ir anglų kalba.

Turime "Svečių Namus" (Hotel), kur 

apsistoja visi svečiai ir tokiu būdu 

gautos

Turime mažą ūkį 25 km už Romos 

miesto skirtą susikaupimui ir poilsiui. 

Kolegija iš esmės išsilaiko liktai iš 

Geradarių aukų.

Kolegija mielai priima Sv. Mišias 

davėjų intencijomis.

Kolegijos Geradarius prisimenam 
nuolatos Sv, Mišių aukoje. Be to 

Kolegija atnašauja kasdien Sv. Mišias 

(Seminary Purgatorial Society): už $100 

-10 metų. $50 - 5 melus, $25 - 3 metus, ir 

$10-1 metus.

Labai prašome Kolegijos Geradarius ir 

draugus mums pranešti kai jūsų adresas 

yra netikslus ar pakeistas. Norime 

pertvarkyti Kolegijos adresų sąrašą. 

Labai prašome kasdien melstis už 

pašaukimus pagal paties Kristaus 

žodžius: "Plotis didelė, o darbininkų 

maža. Melskite pjūties šeimininką kad 

atsiųstų darbininkų į savo piūtį (Mt. 9. 

37-38).

Labai prašome atsiųsti vardą ir adresą 

savo kaimyno ar draugo, kuris domėtųsi 

Kolegija ir norėtų ją remti ar net padėti 

išleisti vieną kunigą lietuviškai pas­

toracijai.

Roma 1987 -1988

Sydnėjaus lietuvių aukas pr­

isiuntė įgaliotinis A. Vinevičius 

Tėviškės Aidų kompiuteriui įsigyti: 

po $50, - Dzūkas. J. V. Sliteriai, po $30, -

A. P. Pečiuliai, po $25, - Vyt. Račiūnas, po 

$20, - D.E. Bortke vičiai. Vyt. Patašius. M. 

Petronis, Jonas Sakalauskas. JJ. Skuodai, 

AS. Vinevičiai vietoje gėlių prelatui Pr. 

Vaseriui pagerbti, Salomėja Zablockienė, 

po $15, - J.O. Jonušai, po $10, - O. 

Abramavičienė, P. Burokas. A. Dičiūnas. 

R. Dičiūnas. P. Doniel ienė, A. Giniūnas, J. 

Grybas,O. Jarmalavičienė, V. Juzėnienė, 

E. Lašaitis, O. Lašaitienė. J. Makūnas, J. 

Paltanavičiusjuozas Ramanauskas, A.O. 

Leveriai, L. Pūkys, V. Stanevičienė.po $6. 

- A. Kramilius, po $5, - A.Bartkus, A. 

Brunkienė, St. Juraitis, Kustienė, V. 

Laukaitis. A. Pauliukonienė. J. 

Penkaitienė.K. Pelurytis, V.Stasiūnaitis,

B. Vilkas.P. Medelis, po $4. -J. Gatavičius, 

B. Sidaras, po $2, - A. Cekauskas, Iz. 

Danlškevičienė,K.Elrošius,V.Jasiūnas,J. 

Mikuta v ič ius, V. Račkauskas, J. Sirutis, J 

Zakarauskas. Viso $565.00.

Synėjaus Ramovėnųrlnktos 

aukos per Kariuomenės Šventę, po $50, - 

Prelatas Petras Butkus MBE, po $30,- O.A. 

Leveriai. po $10, - P. Armonas, P. Burokas, 

A. Cesnavičius, J. Černiauskas, A. Juod­

galvis. Alf Lingė. J. Zil vys,po $5, -.P. An­

tanaitis, J. Kušleika, po $2, -.K. Ankus. 

Viso $162.00. Iš viso bendra suma suaukota 

$727.00.

Aukas rinko St. Abramavičlus,

A. Vinevičius, Ramovėnai: K.Ankus. J. 

Gatavičius, Vyt. Račiūnas.

Per TA administraciją kompiut­

erių įsigijimui aukojo

$1,000 (tūkstantį dolerių) Bronė Žil­

inskienė po $100,- Brigita Starinsklenė.po 

$54 - P.R. Lekniuspo $50 - J.Poškus,

B. Prašmutaitė, J.Sėkas.po $45 - P. St. Kin- 

deriai, po $25 -H. Petrauskas.po $20 -R. A. 

Dancevičlai, MJacevičienė, J.T. Kesmi- 

nai, EMelžienė, J.Mičiuf ienė.

Kitos aukos: po $70 - Aleksas Baltutls.po 

$50 - Rožė Makarevičiutė.po $25 - 

A.Kiela, J.E. Perllbachas, Vitas 

Sukevičius, P.Sukienė po $20 - 

K.Rašinskas po $15 - J.Rakauskas, V.E. 

Urmelis, V.ZIogas po $10 - Adelė Aleik- 

ienė, E.Karabečius, R.Kurlauskas. 

V.Stankevičlus, J.Zinkus.po $5 - 

V.Aukštiejus, A.Cešnavičius, RCiuras, 

VJurod, T.Kesminas, A.Nekrašius, 

A.Povilaitis. A.Presniakovienė, 

J.Rapkauskas, S.Rudzenskienė, 

Br.Smaliorius, P.Tamos, M.Varanius.

Vida Rutkauskienė su šeima ir 

Justinas Varkalis savo brangios mamos 

ir žmonos Jadvygos Vaikai lenės mirties 

metinėse "Tėviškės Aidams" aukoja $30.

Visiems aukotojams, aukų 

rinkėjams, Įgaliotiniams, nuoširdus ačiū!

ALK Federacijos Valdyba.
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Sydnėjaus lietuvių Dainos choro metinis koncertas
Salia kitų lietuvių tautos dva­

sinių brangenybių svarbią vietą jos 
kultūros lobyne užima daina. Kalbama, 
kad daina drąsina ir paguodžia seną ir 
jauną, kad daina auklėja tautos sielą. 
Daina gimė amžių Ūkanose 
prasidėjusiuose istoriniuose tautos ke­
liuose. Tautos likimo lūžiuose išryškėjo 
jos beveik sakralinis vaidmuo. Tauta 
dainavo gerųjų taikos metų laimėje, 
dainavo ir skaudžioms nelaimėms užėjus, 
aSaras slėpdama dainoj. Dainose sukaupti 
giliausieji tautos išgyvenimai. Dainų 
kūrimas ir chorų dainavimas yra labai 
svarbus kultūrinis darbas tėvynėje, kur 
tauta kompaktiniai gyvena, bet dar svar­
besnis tautinis darbas yra lietuviškos 
dainos išlaikymas išeivijoje. Čia daina 
nėra pramoga, bet tautinis dvasinis mais­
tas. Daina čia yra tarsi gyvybės šaltinis, 
pagirdąs ir atgaivinąs svetimoje 
aplinkumoje tautiniai pavargusius lie­
tuvius. Daina yra niekuo nepakeičiama 
lietuvybės misija. Kiekvienas choras 
išeivijoj, kuris neša dainą į lietuviškąją 
visuomenę turi būti gerbiamas ir mylimas 
visų lietuvybę branginančių žmonių.

Tokios mintys kilo man, besiklau­
sant Sydnėjaus lietuvių Dainos choro 
metinio koncerto 1987 gruodžio 6d. 
Dainos choras yra jau 33 metus išsilaikęs 
lietuviškos dainos mylėtojų susibūrimas, 
savo veiklos kelyj e patyręs šviesesnių ir 
tamsesnių dienų, bet visada sugebėjęs 
būti įspūdingu reprezentaciniu Synėjaus 
lietuvių balsu ir šventovėje ir koncertų 
salėse. Daug kartų garbingos savo 
veiklos metais Dainos choras gerai 
paruoštais pasirodymais yra atstovavęs 
lietuvių tautą ir jos dainų grožį 
svetimtaučių tarpe.

Chorui vadovavo dirigentai - J. 
Gaižauskas, A. Plukas, K. Kavaliauskas ir 
Bronius Kiveris, kuris su choru išdirbo 17 
metų. Prieš metus BroniuiKiveriui išėjus 
į poilsį, chorui vadovauti atėjo jaunosios 
kartos dirigentai - Birute Aleknaitė ir jos 
padėjėjasJustinasAnkus. Pradedant 1956 
metais metiniai Dainos choro koncertai 
buvo įspūdingos ir malonios tėvynės 
prsiminimų ir jautrių tautinių 
išgyvenimų šventės. Dainos choras savo 
klausytojų niekada neapvylė. Šių metų 
koncertu publikos susidomėjimas buvo 

net didesnis, nes tai buvo naujų choro 
vadovų debiutinis pasirodymas.

Koncerto programa paruošta pa­
triotinė, gerai išbalansuota tarp links­
mesnių nuotaikų žanro ir rimtų dainų, 
tarp dainoje paslėptų ašarų ir didingos 
vilties, kad “tautos didvyrių palikimas 
ir mūsų ateitį nušvies", nes “mes Lietuvą 
nešame kaip saulę ant rankų”.

Pirmoje koncerto dalyje mišrus 
choras, diriguojant Justinui Ankui, 
atliko: C. Sasnausko, “Tautiškoji daina”, 
(“Kur bėga Sešupė"),St. Šimkaus harm. “Oi 
kas sodai", (solo partiją atliko B. 
Aleknaitė) ir M.K. Klajūno “Tėvų 
kraštas”, o diriguojant Birutei 
Aleknaitei, - Klaipėdos gimnazijos dainą, 
“Miškų gėlė”, St. Šimkaus harm. “Šią 
naktelę”, LJ. Simučio “Į naują žygį" ir J. 
Siniaus “Miškuos”.

Moterų choras, diriguojamas J. 
Ankaus, padainavo J. Strolios “Tėviškė”, 
V ii tenio “Pavasaris" ir B. Gorbulskio “Ar 
ne tu?”.

Antroje koncerto dalyje vyrų 
choras, diriguojamas B. Aleknaitės, 
padainavo J. Švedo harm. “Lygioj 
lankelėj", Andrulio “Plaukia Nemunėlis” 
ir T. Makačino, “Gimtinės dangus".

Mišrus choras, diriguojamas J. 
Ankaus, išpildė A. Pociaus harm, liaudies 
dainą “Palankėj”, J. Švedo “Anoj pusėj 
Nemunėlio” (solo partiją atliko B. 
Aleknaitė) ir St. Gailevičiaus “Jaunystė”, 
o diriguojamas B. Aleknaitės, padainavo 
M.K. Klajūno “Sugrįšiu tavęs paguosti”, 
V. Budrevičiaus “Joninių daina”, V. 
Klovos 
"Pasveikinimochoras iš operosPilėnai” ir 

V. Juozapaičio “Graži mūsų žemė".
Chorui akomponavo Bronius Kiv­

eris. Pranešėja Danutė Ankienė gerai 
paruoštais paaiškinimais kiekvieną dainą 
pristatė klausytojams lietuvių ir anglų 
kalbomis.

Choras buvo labai gerai pasiruošęs 
, iškilmingai šventiškai pasipuošęs, tar­
tum naujų jėgų įgavęs. Visų dainų 
išpildymas buvo aukšto lygio, įspūdingas, 
malonus klausyti. Jaunieji dirigentai 
parodė, kad choras yra gerose rankose. Už 
įdėtą darbą j iems priklauso garbė ir mūsų 
padėka. Garbė ir padėka priklauso ir 
choro dainininkams už tai, įdėjo daug 
darbo, pakartodami anksčiau išmoktas 
dainas ir išmokdami naujų, už tai, kad 
dainavo ne atmestinai bet susikaupę, su 
dideliu entuziazmu ir drausme.

Prelatas P. Butkus MBE, choro 
pirmininko Prano Nagio pakviestas, 
pasidžiaugė choru, gražia įspūdinga 
dainos meno šventė ir apdovanojo dir­
igentus kantatos “Kryžių ir Rūpintojėlių 
Lietuva” knygomis. Šią kantatą Lietuvos 
krikšto 600 metų jubiliejaus proga Kana­
doje skūrė poetas Henrikas Nagys ir 
muzikas Aleksandras Stankevičius. 
Pranas Nagys padėkojo visiems 
prisidėjusiems prie koncerto pasisekimo. 
Savo žodyje jis ypatingai iškėlė tą faktą, 
kad dirigentai, būdami jaunosios kartos 
atstovai sutinka VI Lietuvių Pasaulio 
Jaunimo Kongresą Australijoje, jau tvir­
tai užsiangažavę svarbiam lietuvybės 
darbui - choro vadovavimui. Akompa- 
nuotojui B. Kiveriui, pranešėjai D. Ank- 
ienei, dirigentams B. Aleknaitei ir J. 
Ankui buvo įteiktos dovanėlės ir gėlės.

Birulė Aleknaitė Sydnėjaus 
Lietuvių choro dirigentė.

Justinas Ankus Sydnėjaus Lie­
tuvių Dainos choro dirigentės 
padėjėjas.

Publikai buvo pristatyti svečiai iš New­
castle Dainos chorui daug padėjęs muz. St. 
Žukas su ponia Colete, choro steigėjas Pr. 
Sakalauskas, choro krikšto 1956m. rengėjų 
komiteto pirm. prel. P. Butkus, choro 
garbės narė ponia Kavaliauskienė ir trys 
ištvermingieji dainininkai, dalyvavę 
pačiame pirmame choro koncerte ir dabar 
tebedainuoją; Izabelė Daniškevičienė, 
Vytautas Stasiūnaitis ir Jonas Sar- 
kauskas. Juos pagerbdama, publika 
nuoširdžiai paplojo. Loteriją pravedė A. 
Kramilius. Išleista graži koncerto pro­
grama su dirigentų fotografijomis.

A. Jūragis.

MELBURNO LIETUVIŲ 
PARAPIJOS MOKYKLA

1987 metų metinis pranešimas
Klasės vyksta sekmadieniais australų kat­
alikų mokyklos patalpose prie šv. Jono 
bažnyčios. Pamokos tęsiasi dvi valandas, nuo 
9 .-f 5 ryto iki 11.4 5.. Mokslo metai prasideda 
vasario 16 minėjimo dieną ir baigiasi 
viduryje gruodžlo.1987 metais būsime turėję 
iš viso 33 pamokas..Mokyklą lankė 24 mok­
iniai, mokino 10 mokytojų, nors ne visi 
nuolatiniai. Veikė 6 skyriai, suskirstyti 
sekančiai: Plrmas/antras sujungtas mokomas 
Rasos Statkuvienės - 6 mokinlafcLietuviškai 
nekalbančiųjų skyrius mokomas Bronės 
Pikelytės - May - 5 mokiniai:Lietuviškai 
silpnai kalbančiųjų skyrius, mokomas Pau­
liaus Jokūbaičio - 2 mokinės: Ketvirtas 
skyrius mokomas Ievos Arlenės - 5 
mokiniai;Penktas skyrius mokomas Danutės 
Strunglenės - 4 mokiniai; Septintas skyrius 
mokomas Dalios Didžlenės - 2 mokiniai. Taip 
pat prie mokytojų skaičiaus priskaitoml: 
Kunigai: a.a. Prelatas Pr. Vaseris, mokyklos 
steigėjas,globėjas, kurio netekome rugsėjo 29 
dieną, Kun. Dr. Pr. Dauknys, kuriam tenka 
perimtimokyklos globos rūpesčius:TautinIų 
šokių mokytoja Dalia Antanaitienė, kuri vai­
kus paruošia Motinos dienos ir Mokslo metų 
užbaigimo paslrodymams;Dainavimo 
mokytoja Bronė Staugaltlenė, kuri yra 
sukūrusi mokyklos chorą mokyklos pasirody­
mams; Danguolė Jokūbaltlenė kuri retkarčiais 
ateina dėstyti kurią nors įdomesnę temą; Pa­
galbinė mokytoja ilgai išmokytojavusl Jonė 
Žitkevičienė. Mokyklos vedėjas Petras Aras 
tvarko įvairius mokyklos reikalus, kurių gal 
svarbiausias būtų susisiekimas su valdžia dėl 
finansinės paramos. 1987 metais Iš valdžios 
gauta $840. Taip pat mokyklą remia Aus­
tralijos Lietuvių Fondas premijomis Ir 
Socialinės Globos Moterų Draugija čekiais. Iš 
tėvų surenkama po $10 už vaiką į metus. Iš 
pajamų nuoma už patalpas ir perkami 
vadovėliai bei kiti reikmenys. Taip pat du­
odama piniginė dovanėlė mokytojams gale 
metų. Mokyklos iždą veda Ramūnas Dunda, 
Tėvų komiteto pirmininkas. Mokyklos pag­
rindiniai rūpesčiai: mažėjantis mokinių 
skaičius, silpnėjantis lietuvių kalbos 
mokėjimas, tinkamų, įdomių mokymo 
priemonių stoka. Mokytojai skundžiasi dėl 
esamų pratimo sąsiuvinių Ir vadovėlių net­
inkamumo įvairaus žinojimo lygio vaikams, 
ir dėl Jų nuobodumo. Norėtųsi, kad būtų pasir­
inkimas spalvingų, patrauklių pagalbinių 
knygelių, kurios skatintų vaikus daugiau 
skaityti. Turint fotokopijavimo mašiną būtų 
galima patiems tinkamą medžiagą paruošti.

Petras Aras
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Mažosios Lietuvos Šventė
(Sausio 15-tos dienos prisiminimui)

Prieš karą laisvoje Lietuvoje 
mes tą dieną prisimindavome Mažosios 
Lietuvos sukilimą ir Klaipėdos 
išvadavimą nuo lenkams pataikaujančių 
prancūzų ir vokiečių. Tą dieną būdavo 
iškilmingi minėjimai salėse ir žuvusiųjų 
sukilėlių pagerbimas prie jų paminklo 
Klaipėdos kapinėse.

PanaSūs minėjimai vyksta ir 
dabar Siaurės Amerikoje bei Aus­
tralijoje. Amerikoje, kadangi yra Salta 
žiema, minėjimai vyksta salėse, o Aus­
tralijoje dėl didelių karščių rengiamos 
Jūros Dienos pajūryje. Verta prisiminti, 
kad Lietuvoje vasaros mėnesiais, 
daugiausia rugpjūčio mėn., buvo rengia­
mos didingos Jūros Dienos, j kurias 
suvažiuodavo nuo 30,000 iki 50,000 
žmonių.

Kaip žinome, pasibaigus 1 
pasauliniam karui, Sąjungininkai 1918m. 
Versalio Taikos konferencijoje 
neatsižvelgė į Mažosios Lietuvos 
gyventojų reikalavimus atskirti visą 
Maž. Lietuvą nuo Vokietijos ir leisti 
prisijungti prie Didžosios Lietuvos. Lie­
tuvių delegacijoms vis nuolat 
reikalaujant, pagaliau jie atskyrė dalį to 
krašto į Šiaurę nuo Nemuno, pažadėdami 
Klaipėdos kraštą kada nors vėliau pri­
jungti prie Lietuvos.

Tais laikais prancūzai svajojo 
sukurti didelę Lenkiją , kuri būtų kaip 
užtvara tarp Vokietijos ir Rusijos. Jie 
visi laukė kada Lenkija užims Ukrainą, 
Gudiją ir Lietuvą, todėl norėjo ir 
Klaipėdą perleisti lenkams. 1 Klaipėdą 
atvyko prancūzų karių batalionas ir 
užimtam kraštui paskirtas gubernatorius 
ponas Petisne.kurisl ietuviamsbuvo labai 
nedraugiškas.

Anglų arba amerikiečių žurnal­
istams atvykus į Klaipėdą ir jo užklausus, 
kodėl jis neperleidžia to krašto lietuvi­
ams, gubernatorius nusiveždavo juos už 
20 km į Gargždus ir rodydamas senus 
nedažytus namus ir ilgomis barzdomis 
keistai apsirengusius sventimtaučius 
krautuvininkus arba negrįstas gatves 
sakydavo: “Čia pasibaigia Vakarų kult ūra 
ir prasideda Azija".

Mažosios Lietuvos broliai lie­
tuvininkai, kurie per 700 metų išlaikė 
savo lietuvišką kalbą ir tautinius 
papročius, nepanorėjo būti 
svetimtaučiams mainų objektu ir pradėjo 
ruoštis sukilimui prieš nekviestus 
"svečius”.

1923m. sausio 9d. Šilutėje buvo 
sudarytas Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komitetas ir išleido Manifestą, kad visą 
Klaipėdos krašto valdymą perima į savo 
rankas. Gavus Lietuvos Saulių Sąjungos 
paramą, prasidėjo sulilimas ir jau sausio 
15d. sukilėliai išlaisvino Klaipėdos miestą 
ir atidarė Lietuvai vartus į Vakarus 
prie.Gintarinės Baltijos.

Klaipėdos krašto sukilimą pr­
isimename kaip vieną iš šviesiausių mūsų 
istorijos momentų, kada neklausydami 
jokių grąsinimų mūsų tėvai drąsiai išėjo 
ir atsiėmė kas jiems nuo amžių priklausė.

Rašo Albinas Pocius

Tai pamoka ateičiai, kada bus 
sprendžiamas Lietuvos atstatymo klausi­
mas. Mes 1920m. bijodami ryžtingai 
peržengti Curzono ir maršalo Foch 
linijas, praradome Seinus, Augustavą ir 
Suvalkus. Vėliau po laimėtų kautynių 
prie Širvintų ir Giedraičių, klausydami 
prancūzų misijos patarimų praradome 
Vilnių. 1939 metas neidami atsiimti savo 
sostinės, mes praradome ir visą Lietuvą.

Siandienmesstovimepriešmūsų 
tautai grėsmingą klausimą dėl 
Karaliaučiaus.
Sovietų Rusija padarydama iš Lietuvai 
priklausančio Karaliaučiaus savo naują 
koloniją, nori su slavais apsupti mūsų 
tautą ir paskandinti jųjūroje. Mes negal­
ime leisti, kad ten rusų kolonistai amžinai 
pasiliktų. Tas visas kraštas turi 
priklausyti Lietuvai, jeigu mes norime 
išlikti gyvi prie Nemuno, Neries, Prieg­
liaus ir Baltijos krantų.

Mūsų Karaliaučių savinasi 
lenkai. Jie tvirtina, kad prieš karą 
Karaliaučiaus universitete studijavo 
septyni lenkai iš Mozūrų krašto. Jie turi 
išleidę daug literatūros apie “lenkišką” 
Karaliaučių anglų, prancūzų, vokiečių ir 
lenkų kalbomis. Lenkai supranta, jeigu 
jie valdys Karaliaučių ir Priegliaus 
baseiną, tai Lietuvos dienos bus suskaity­
tos, nes iš visų pusių klastingų kaimynų 
apsupta ir nuo juros atstumta, negalės 
ilgai išsilaikyti nei politiniai, nei ekon­
ominiai.

Lenkai, kaip ir rusai, išgalvojo 
naujus vardus Mažosios Lietuvos mies­
tams. Mūsų Karaliaučių jie vadina 
Krolovec, Tilžę - Tylze, Gumbinę - Gobin, 
o Pr iegl iaus upę j ie vad ina Pregola. Labai 
gaila, kad mūsų veiksniai visai nesirūpina 
Karaliaučiaus likimu ir neišleidžia tam 

Naujasis kunigas Ričardas Rutkauskas savo tėvelių ir sesučių 
tarpe, dešinėje kun. Dr. Alfonsas Savickas. R. Rutkauską į kunigus 
Įšventino gruodžio 5 d. St. Mary’s katedroje Pertho arkivyskupas 
William Foley, kuris pažymėjo, kad naujai įšventintas kunigas yra 
lietuviškos kilmės. X11.13 naujasis kunigas su kun. Dr. A. Savicku 
atnašavo sv. Mišias lietuviams papuoštoje St. Francis bažnyčioje ir 
parapijos salėje Apyl. Valdybos iniciatyva buvo suruoštos pagerbimo 
vaišės kun. R. Ratkauskui. Jis padėkojo už dovanas ir atsiprašė, kad 
nemoka lietuviškai, bet tikisi ateityje išmokti.

reikalui atitinkamos literatūros ir knygų.
1972m. pertvarkant pokarinės 

Lenkijos bažnytinės provincijos ribas 
mūsų Karaliaučius priskirtas Lenkijai. 
Visai nebuvo atsižvelgta į Lietuvos 
vyskupų prašymą Karaliaučiaus kraštą 
priskirti Lietuvos bažnytinei provin­
cijai, nes ten gyvenančius apie 40,000 
lietuvių aptarnauja lietuviai kunigai iš 
Kybartų, Sakių, Jurbarko ir Tauragės.

Sausio 15-tąją dieną, minėdami 
Mažosios Lietuvos šventę, pasva­
rstykime nors vieną valandėlę apie Lie­
tuvos likimą, nes mes esame atsakingi už 
Lietuvos ateitį. Nepamirškime, kad tik 
tos tautos išliko tvirtos ir skaitlingos, 
kurios įsistiprino prie jūros. Tautos, 
kurios buvo atstumtos nuo jūros, sunyko 
arba visai pasitraukė iš gyvųjų tautų 
tarpo.

MOKYKIMĖS LIETUVIŲ KALBOS
Žymus pasaulio kalbininkai yra 

pripažinę, jog lietuvių kalba esanti nepaprastai 
graži kalba, kurios skambėjimas jiems primenąs 
"upelio čiurlenimą pavasarį”.

Lietuvių kalbos skaitymas ir rašymas 
yra nesudėtingas, nes kiekviena raidė tariama ir 
rašoma taip kaip ji yra tariama alfabete.

Visi lietuviai labai didžiuojasi savo 
kalba, nes jos istorija glūdi jau gilioje senovėje, 
todėl jos nevalia lietuviams užmiršti, nesvarbu, 
kur j ie bebūtų. Ateinančios kartos pareiga yra ją 
išmokti ir vėliau perduoti savo sekančiai kartai, 
o pastaroji vėl savo sekančiai ir, tokiu būdu, ši 
kalba neišdils iš kalbų istorijos.

Išeivijoje lietuviai labai stengėsi 
išlaikyti kalbą ir jaunuoliai pradėjo mokytis dar 
būdami karo pabėgėlių stovyklose, o vėliau ten, 
kur jie galutinai apsistojo gyventi.

Melbourne j i buvo pradėta mokyti 1950 
metais. Nuo 1975 metų ji yra užskaitoma kaip 
privaloma disciplina ir baigiant 12-tą klasę laiko 
lietuvių kalbos egzaminą, kuris daugeliui 
jaunuolių padėjo įstoti į universitetus.

Lietuvių kalba yra mokinama 
šeštadieniais ir sekmadieniais. 1 šeštadienio 
mokyklą mokiniai priimami nuo 7-tos klasės ir yra

Klaipėdos klausimas jau seniai 
išspręstas Lietuvos naudai. Dabar visą 
mūsų dėmesį nukreipkime į kovą už 
Karaliaučiaus klausimo sprendimą pagal 
Lietuvos interesus. Spausdindami 
knygas, žemėlapius ar net informacinius 
lapelius, nepalikime Mažosios Lietuvos 
rusams arba lenkams. Visur žymėkime 
Karaliaučių Lietuvos dalimi. Ypatingai 
būkime atsargūs su žemėlapių spausdin­
imu. Jeigu mes paliksime Karaliaučių už 
Lietuvos ribų, vieną dieną mūsų gobšūs 
kaimynai tai gali panauduoti prieš mus 
sakydami: “Žiūrėkite, patys lietuviai at­
sisako nuo sau priklausančių žemių". 
Blogu pavyzdžiu mums gali būti 
Bendruomenės Švietimo Tarybos, 
Amerikoje išleistas Lietuvos žemėlapis, 
kur net ir nuo Augustavo tapo atsi­
sakyta".

Rašo Dr. Regina Svambarienė.

valdžios išlaikoma ir priklauso Viktorijos švie­
timo ministerijai.

1987m. gruodžio 5-tą dieną įvyko 
Australijos švietimo ministerijos atstovų su 
švietimo ministru J. Cathie ir kalbų mokytojais 
susirinkimas, kuriame ministras prabrėžė kalbų 
mokymosi svarbą, ypač mažų etninių grupių, 
kurių tarpe buvo minima ir lietuvių kalba.

Jei Australų švietimo ministerijai rūpi 
kalbų mokymasis, tai mums lietuvių ir mišrios 
kilmės jaunuoliams tai turėtų labiau rūpėti ir 
didžiuokimės išmokdami ją ir būdami lietuviams. 
Tame susirinkime taip pat buvo pabrėžta, jog 
ateityje visi Australų jaunuoliai turės mokytis 
kelias kalbas, o ne apsiriboti vien tiktai anglų 
kalba.

1988m švietimo skyrius numato įvesti 
3-jų valandų mokymą vietojė 2-jų visose klasėse 
ir kalbų mokymą jau pradinėse klasėse. Jie sako, 
jog kalbų mokymasis yra rimtas ir svarbus 
reikalas. Viktorijos švietimo ministerijos 
išleistuose metodiniuose nurodymuose keliami 
didel i rekalavimai, iš kurių svarbiausi paminėtini 
sekantys:
1. Mokinių darbus vertinti pagal jų įdėtas 
pastangas ir pažangumą;
2. Mokiniai privalo atlkiti visus 
mokytojų užduotus užduotis, kurie turi būti pa­
tikrinti ir laikomi mokykloje, kur švietimo skyr­
iaus atstovai laiks nuo laiko patikrina;
3. Mokiniai privalo laikytis tvarkos ir 
mandagaus elgsio;
4. Būtinas punktualumas ir geras 
lankomumas ir rimtas atsinešimas yra geras laidas 
pažangumui:
5. Jau žemesnėse klasėse stengtis moky tis 
lietuvių literatūros, istorijos, geografijos ir lie­
tuvių kultūros.
6. Mokiniai privalo skaityti žurnalus ir 
laikraščius, sekti paskutinius įvykius lietuvių 
gyvenime;
7. Būtinas tėvų, vaikų ir mokytojų ben­
dradarbiavimas.

Neseniai įvykusiame lietuvių 
bendruomenės švietimo komiteto susirinkime 
buvo aptarti įvairūs švietimo, lietuvių kalbos 
mokymo bei pažangių mokinių įvertinimo kiausi-
mai. Taip pat švietimo komitetas, kolegos ir tėvai 
dėkoja buvusiemsmokytojams: L C’ižauskaiteI.Z. 
Sadauskienei ir S. Varnui už ištvermę ir 
sėkmingai mokino šeštadienio mokykloje. Loreta 
buvo mokytojos Rūtos Svambarytės mokinė 4-ius 
metus. Tikimės, jog Loretos pavyzdžiu paseks ir 
jos mokiniai, kurie mokins sekančią lietuvių 
jaunuolių kartą.

Švietimo komitetas skaito labai 
pagirtinai jog praeitų metų mokiniai yra numatę

(Nukelta į 6 psl.)
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Melbourne Vaikai Matomi ir Girdimi Smūe‘s RaS^ų Medžioklės Iniciatoriam.

Melbourne lietuviai šias metais 
lyg ir negauna atodūsio nuo koncertų 
minėjimų Ir vlosklų parengimų. Štai dar 
viena proga pasisekusiai praėjo - Parapijos 
mokyklos mokslo metų užbaigimas.

Gruodžio 13 dieną Melbourno vai­
kai buvo matomi ir girdimi. Jie eisena 
įžygiavo į bažnyčią. Priekyje baltai 
apsirengusios Daina Mickutė Ir Kfm Petti­
ford, kurios buvo pasiruošusios priimti 
Pirmą Komuniją. Lydimas Stepuko Levickio 
klarnetą Ir Petriuko Aro fleita, mokyklos 
choras visus susirinkusius parapijiečius 
maloniai nustebino ir pradžiugino pag­
iedodamas “Linksmą giesmę". Aukas atnešė 
Daina Didžytė, Venta Jokubaitytė Ir Albina 
Strungaitė. Skaitinius sklandžiai atliko Rita 
Bruožytė, Petriukas Aras ir Linutė Didžytė. 
Gi Mišioms tarnavo buvę mokinimo pietų 
Lietuvių namuose įvyko mokslo metų 
užbaigimo aktas, kurį pravedė abu vyr­
iausieji, baigiantiej i mokiniai Rita Bruožytė 
ir Petriukas Aras. Programa buvo gyva, 
linksma, kartais triukšminga. Nežiūrint 
visokių nesklandumų, kurie parėjo nuo laiko 
repeticijos stokos, atvykę žiūrovai, atrodo, 
liko labai patenkinti vaikų pastangomis.

VedėjuIPetrui Aruipadariussavo 
pranešimą, Rita ir Bėriukas perskaitė įvadą 
vaidinimui, kuriame dalyvavo visi mokiniai 
ir kuris užėmė didžiausią programos dalį. 
Tai buvo inscenizavimas senos pasakos apie 
aukso obelį, taip pritaikytas ir perrašytas, 
kad kiekvienas galėtų atlikti rolę.

Linutė Didžytė buvo karalienė, 
kurios sūnūs Didakas (Stepas Levickas), 
Adeodatas (Eugenijus Klimas) ir Gerutis 
(Linas Kaladė), norėdami paveldėti karalystę 
rungėsi sugauti vagį, kuris vogdavo auksin­
ius obuolius. Karalienės nuolankios 
tarnaitės Matilda (Daina Didžytė) ir Barbora 
(Daina Mickutė) žiūrėjo “Jos Didenybės” 
patogumų, o raštininkė (Albina Strungaitė) 
užrašė viską į karališkąją knygą. 
Daržininkas (Dainius Aras) trimituodamas 
pristatinėjo karališkuosius ir linksmadarius 
ateinančius į sceną. Karalaičiui Geručiui su 
žvėrelių (Arūno Mickaus ir Justino Klimo) 
pagalba pasisekė sugauti vagį, stebuklingą 
paukštį (Ventą Jokubaitytę), kuris pasirodė 
esantis užburta, Geručiui skirta karalaitė. 
Karalienė užsako iškilmes ir vyksta visa eilė 
įvairių pasirodymų.

Gražiais mėlynais kostiumais 
pasipuoštos balerinos, Dalytė Didžytė, 
Vilija Jokubaitytė ir Daiva Statkutė pašoko 
baletą. Bronės May skyrius pavaidino 
pasakėlę apie kepurininką. Margais klounų 
kostiumais apsirengę Rita Bruožytė irPet- 
riukas Aras pasakojo juokus ir anekdotus. 
Rasos Statkuvienės pirmas ir antras skyrius 
pavaizdavo pasaką “Arkliukas Dallukas", 
kuriame arkliuko rolę atliko “Daliukas" 
Didžytė. Albina Strungaitė padeklamavo 
eilėraštį “Snaigių baletas”. Pianinu paskam­

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti remti ir puoselėti lietuvių tautinę kultūrą, 
mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas AUSTRALIJOJ.

Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime,
• stosimejonariaisirnepamiršimejo surašydami testamentus. Testamentu- •

• ose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą: •

• •
• AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.

J 50 Errol Street. North Melbourne. Victoria. . *

• Visa korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: •
• P.O. Box 11, North Melbourne, Vic. 3051. •
• •
• A.L Fondo Valdyba. •

bino Aidas Kaspariūnas, Daina Didžytė, 
Venta Jokubaitytė ir Dalytė Didžytė. Porą 
lietuviškų liaudies dainelių smulku pagrojo 
Danius Aras. Du tautinius šoklus smagiai 
pašoko Dalios Antanaltlnės paruošti 
jaunesnieji mokiniai. Tuom baigėsi karal­
ienei linksminti pasirodymai.

Sekė mokyklos choras, Išmokintas 
Bronė Staugaitlnės. Sis ypatingai sužavėjo 
klausytojus kalėdinėmis giesmėmis “Tyliąją 
naktį", “Sveikas Jėzau glmusis” Ir “Linksmą 
giesmę". Giesmės su kalėdiniu montažu 
vaizduojančiu Mariją, Juozapą, Jėzų ir 
piemenėlius, buvo skiriami A.A. Prelatui 
Pranui Vaseriui, mirusiam mokyklos 
globėjui, prisiminti ir pagerbti.

Pažymėjimus ir Australijos Lie­
tuvių Fondo premijas mokytojai įteikė savo 
mokiniams. Mokyklą baigė Rita Bruožytė ir 
Petriukas Aras, kuriuos jų mokytoja Dalia 
Didžienė labai išgyrė. Egzaminuose keliais 
taškais pirmavo Rita, bet Australijos Lie­
tuvių Fondo premiją geriausiai baigusiam 
įteikdamas, Martynas Didžys nutarė abiem 
duoti vienodą premiją dėl to, kad skirtumas 
toks mažas. Visiems kitiems mokiniams taip 
pat atiteko bent po mažą premiją. Penktą 
skyrių geriausiai baigė Linutė Didžytė. 
ketvirtą - Venta Jokubaitytė.

Popietė buvo baigiama giesme 
“Marija, Marija".

Jieva Arienė.

MOKYK1MES LIETUVIŲ KAL.
(Atkeltas B 5 psl.) 

be pagrindinio lietuviu kalbos mokymosi, paruosti ir 

transliuotiperradiją lietuviškai teatro vaidinimą.kuri 

jie patys iSsirinks. pravesti literatūrinį vakarą su 

dailiojoskaitymo konkursu; pravesti radijo valandėlę! 

ar paruosti sienlaikraštį tema,‘Kaibėkime ir rašykime 

taisyklingai" Ir jau išsirinko atsakingus atstovus. 

Šiuose užsiėmimuose gali dalyvauti visų klasių mok­

iniai. Besidomintys prašome kreiptis į savo mokytojus 

dėl tolesnės ir išsamesnės informacijos.

1988 metų 12 klasės mokiniams primenama, 

jogatostogųmetu privalo perskaityti rašytojo Ramono 

išleistą romaną. "Dulkės raudonam saulėleidy", 

kurį galite skolintis iš lietuvių bibliotekos ir jau 

dabar pradėti skaityti dėl egzempliorių tūkumo. o 

nepalikti paskutinei minutei. Taippatkiekvlenasmok- 

Inys privalo Išmokti mintinai 3 pačių pasirinktus 6-8 

stulpelių (1 stulpelis = 4 eilutės) eilėraščius. Tai liečia 

ir naujai atvykstančius mokinius į 12-tą klasę 1988 

metais.

Kuo daugiau mokinių, tuo įdomiau butų 

šeštadienio mokykloje, todėl kviečiame visus senus ir 

naujus mokinius atvykti 1988 metų vasario 6-tą dieną. 

9-tą valandą ryto. į Universiteto aukštosios mokyklos 

centrą: Story Street. Parkville, 3052 pas sekretorę, 

arba telefonu. 3476904 šeštadieni, o dėl sekmadieno 

mokyklos, pas mokyklos vedėją Petrą Arą. telefonu. 

850-7248.

Visems tėvams gavusiems anketas dėl lie­

tuvių kalbos būtina neatidėliojant atsakyti ir Išsiųsti 

nurodytu adresu.

Visiems mokiniams linkime linksmų 

atostogų ir su nauja energija sugrįžti | naujus mokslo 

metus nes žinojimas yra jėga.
Švietimo Komitetas ir Šeštadienio mokykla.

Pasirodo, kad Australija dar 

nėra S. Amerika ir teisingumo principai 

nėra mindomi koj om dėl įtakingų mažumų 
spaudimo. Jau paskelbtas žydų vado L. 
Caplan pranešimas, kad tuoj pat būsiąs 
priimtas War Crimes Amendment Bill ir 
jau bus neužilgo teisiami pirmieji neva 

tai karo nusikaltėliai, nelauktai 

neišsipildė dėl opozicijos senatorių 

pasipriešinimo dar prieš pradedant 

diskusijas.

Mr. Bowen ir jo pagelbininkai 

Greenwood ir Temby buvo nemaloniai 

nustebinti ne vien ankčiau paskleistų in­
formacijų apie karo nusikaltimų tikrovę 

tarp parlamentarų, bet ypač aštrios to 
įstatymo kritikos “News Weekly” 

savaitraštyje ir Adelaidės Bendruomenės 
Pirmininko atsišaukimo į senatorius at­

mesti šį įstatymą (paskelbtas “The Aus­
tralian”). Skubiai įvyko pasitarimai tarp 
valdžios atstovų Attorney-general L. 
Bowen ir Teisingumo ministro Micheal 
Tate su opozicijos Attorney-general Pe­

ter Reith ir opozicijos senato vadu sen. 

Chaney, kad išvengtų ko gero to įstatymo 

atmetimo. Prieita prie kompromiso: 

įstatymo projektą perduoti nuolatiniam 

senato komitetui teisingumo ir konstituc­

iniam reikalam, kad jis (komitetas) 

ištirtų: 1) AR ĮRODOMA MEDŽIAGA 
GAUTA 1S UŽSIENIO, YPAČ ISSOV1ETŲ 

SĄJUNGOS, GALĖTŲ TURĖTI

Dažnai spaudoje užtinkame pavardę L 

Jablonskis. Susipažjnkime iš arčiau - 

tai yra Loreta Jablonskytė.

Nuo pat vaikystės Loreta labai aktyviai 

įsijungė į lietuvišką veiklą belan­

kydama Adelaidės šv. Kazimiero Liet. Savaitgalio 

Mokyklą, šokdama tautinius šo­

kius, skautaudaraa ir taip pat labai daug laiko praleis­

dama žaisdama krepšini ■ Tai 

yra jos mėgiamiausias sportas.

Loreta yra 15 metų ir lanko katalikišką 

mergaičių gimnaziją St. Mary's. SJ-

met jau baigia 10-tą klasę.Ji nėra dar tvirtai apsispren­

dusi ką pasirinks studijuoti,

nes dar turi keletą metų prieš užbaigimą, bet tikriausiai 

buhalteriją (kaip ir jos tė­

velis RJablonskis).

įdomu buvo pasikalbėti su Loreta:

- Loreta, kiek metų žaidi krepšini?

Pradėjau žaisti su australų komanda 

būdama šešių metų. Man ir jau tada labai 

patiko tas sportas. Paskiau įsijungiau ir į lietuvių 

sporto klubą.

- Kiek ilgai praleidi treniruotėje?

Kas savaitę praleidžiu pusantros valandos, 

kartais ir daugiau.

Rašo Dr. J. Kunca.

PAKANKAMAI VERTES TEISMO 

PROCESŲ PRADĖJIMUI. 2) jei taip.tai 

kokiu būdu ta medžiaga būtų renkama, 
kaip ji būtų pristatyta australų teismui ir 
kaip būtų UŽTIKRINTA, KAD KIEKVI­
ENAM TEISME BOTŲ IŠLAIKYTI 
NORMALŪS AUSTRALIJOS TEISES 

STANDARTAI.

Reikia pridėti, kad tas pat 

minėtas senato komitetas jau ankčiau yra 

atsiliepęs neigiamai į kai kurias įstatymo 

projekto dalis. Nebūtų nuostabu, kad šis 
įstatymo projektas būtų apvalytas nuo 
gudrybių pavartojimui paliktų spragų, 
kurias Mr. Bowen parlamente atsisakė 
pataisyti. Sovietų įrodomos medžiagos 

klausimo tyrinėjimui minėtas komitetas 

turi du mėnesius laiko. Kad palengvintų 
šį darbą, Melbourno L.B. Valdyba skubiai 
pasiuntė jam filmą, rodančią šitą KGB 

liudininkų apklausinėj imą okupuotoj Lie­
tuvoj.

Karo nusikaltimų marksistų- 

sionistų išprovokuota situacija yra re- 

latyvios reikšmės reikalas,kuris sukasi 

ne apie pačius nusikaltai ius, bet apie KGB 

įsimaišymą į demokratinių kraštų teismo 

procesus ir tuo teisingumo principų 

mindymą. Mūsų pagrindinis darbas yra 
Lietuvos laisvės rekalo kėlimas, nuo 

kurio komunistų-žydų intrigos neturėtų 

nukreipti mūsų dėmesio.

- Koks buvo įdomiausias įvykis belošiant?

Buvo labai, labai įdomu kai žaidžiau 

žemiau 10 metų grupėje State Champion­

ship prieš 6 metus. Tada laimėjau pirmą prizą.

Kiek kitų trofėjų esi laimėjus?

Esu laimėjus du State Championships ir 

kitus prizus kai Adelaidės komanda

lošė prieš Geelong. Sydney ir kitas komandas. Taip pat 

esu laimėjus Grand Finals

medal ius. Esu gavus “The Best and Fa irest Player in the 

State" žemiau 16 metų. Pa­

skutinę trofeją gavau už “The Most Valuable Player in 

the State -1987".

Labai smagu girdėti, kad taip puikiai ersi 

įvertinta. Kiek ilgai manai žaisti 

krepšini?

Bandysiu kuo ilgiausiai, iki kol visai at­

sibos arba kai būsiu pensininkė.

Salia krepšinio kokius kitus užsiėmimus 

turi?

Mėgstu skaityti, megzti su vąšeliu, žiūrėti 
televizijos programas, pa v.

“Country Practice’ ir "A-team’£oku tautinius šokius, 

esu skautė. Tai daug laiko ne­

lieka. Be to, kas šeštadienį lankau šv. Kazimiero Liet. 

Mokyklą.

Dar keletas klausimėlių - ką mėgsti ir 

nemėgsti?
Aš mėgstu mėlyną spalvą, skaityti juokin­

gas knygas, valgyti cepelinus;, 

šaltibarščius. “lasagna" ir man labai, labai patinka 

šokoladas - esu “chocaholic".

Man nepatinka eiti į mokyklą, kada skautų 

stovykloje nėra kur išsimaudyti 

ir kad žmonės ilgai dėvi tas pačias kojines.

Man labai, labai nepatinka, kad pasaulyje 

yra liek daug karų ir nesantaikos,

ka i ka Iba apie pol itiką ir ka i žmonės yra nusistatę prieš 

kitos rasės žmones (racial

prejudice). Aš norėčiau, kad visi, visi žmonės gyventų 

taikoje.
Ačiū Loreta už žinutes apie save.

Sveikinam Loretą ir džiaugiamės jos 

laimėjimais. Linkime ir toliau sėkmės 

ateityje.

Kristina Dundienė

Sv. Kazimiero Liet. Mokykla
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“Tėviškės Aidai su 1988 m. Nr 1 pradedami 
spausdinti ofsetu. Nuoširdžiai dėkojame kun. 
Povilui Martūzui, sudariusiam ir į kom­
piuteri įvedusiam lietuviškąjį keturių programų 
raidyną.Gintautui Samuliui už išmokymą 
naudotis kompiuterio programine įranga (soft­
ware), ruošiant laikraščio tekstus ir kompoziciją. 
Jiems abiems ačiū už atliktą darbą ir tolimesnį 
programotechnickos tobulinimą mūsųlaikraščiui.- 
ALK Federacijos Valdyba ir Redakto­

rius
Pirmąją Komuniją mūsų Parapijos Sekmadi­
enio mokyklos užbaigimo iškilmingų šv. Mišių 
metų priėmė Daina Mickutė ir Kim Pettiford.
Pakrikštyta Jenna Renee, duktė Christopher ir 
Lucy (Araitės) Maher. Krikšto tėvai: Maxwell ir 
Robin Ackland.
Teresė Dailidienė Tasmanijoj gavo telegramą 
iš Lenkijos, ten mirė jos tėveliai Anelė ir Jonas 
Slavikauskai, už jų vėles pas mus aukotos šv. 
Mišios.
Auto nelaimėje XII.I6 už žuvusį jaunuolį Al­
gimantą Žemaitaitį už j o vėlę š v. Mišias užprašė 
B.Z.Prašmutaitės.
Praėjusiais metais buvo 5 jungtuvės (nuo lie­
tuvių atvykimo į Meibourną - viso 361), krikštų 11 
(692), palaidota 34 (602).
Už Rimantą Špoką (Špokevičių) mirties 10 
metų sukaktyje sausio 26 d. šv. Mišias užprašė jo 
žmona Eilutė, duktė Danutė ir sūnus Raymundas, o 
sausio 31 - jo sesutė Ina Kunciūnlenė.
Jungtuvės KJ.Lyniko ir D.Cižauskienės šv. 
Jono bažnyčioje sausio 30 d. 5 vai., o ne 4 vai. kaip 
pakvietimuose, nes bažnyčios klebonas mūsų laiką 
užėmė.
Geelonge lietuviškos pamaldos šv. Jono 
bažnyčioje sausio 17 d. sekmadienį, 9.30 vai. ryto. 
Vida Žemaitytė susižiedavo su Edvardu 
Pankevičium. Abu jau baigę aukštąjį mokslą, 
jungtuves planuoja po metų.
Už “Tėviškės Aidų’ rėmėjus, geradarius,sau­
sio 17 d. šv. Mišias užprašė ALK Federacijos 
Valdyba.
PLB Pirmininkas inž. VytautasKamantassu 

Kuopos valdybą.

PADĖKA
Mano mylimam vyrui, tėvui ir seneliui A. + A. Broniui 

SAVICKUI mirus, 
gilią padėka reiškiame kun, Dr. Pr. Daukniui už suteiktus Sv, 
Sakramentus, sukalbėtą rožančių koplyčioje, bažnytines apeigas 
ir palydėjimą į kapus.

Nuoširdus ačiū A. Ramanauskui už atsisveikinimo žodj 
beechworthliSkiu vardu, A. AliSauskui už skaitymus 
bažnyčioje, P. Morkūnui, panelei B. PraSmutaitei, Melbourne 
Dainos Sambūrio ir Parapijos chorų choristams už taip gražiai 
sugiedotas giesmes.

Visiems draugams užjautusius mus asmeniškai, laiškais 
ir spaudoje, dalyvavusiems koplyčioje, MiSiose, laidotuvėse, 
aukojusiems, Sv. Mišioms ir Australijos Lietuvių Fondui. 
Visiems tariame nuoširdų ačiū.

Liūdinti žmona Sofija 
Sūnus Albinas su dukromis 

Sūnus Viktoras su Seimą

A.A. STANISLAVAI MIKULIC1ENEI

A.A. mylimai motinai STANISLAVAI MIKULICIENEl mirus
Lietuvoje, nuoširdžiai užjaučiame jos sūnus - Praną su Seimą ir

Lietuvoje ANTANĄ ir JONĄ
ir dukteris JADVYGĄ ir REGINĄ.

Petras ir Danutė Baltučiai
Povilas ir Danguolė Baltučiai

V.A. Balnionai
S.A. Muceniekai

A. Vingytė
Genė Baltutytė

ponia dalyvavo XII. 27 pamaldose ir PLB vardu 
Tėviškės Aidams įteikė USA $50. ALK Federa­
cijos Valdyba nuoširdžiai dėkoja už šią auką.
Parapijai aukojo: $225 Z.Mackevičius, $150 
J. Leknius ir A. Tarašiūnas kartu, po $100 V. 
Cižauskas, Alf. Ročius, $85 N. K.Zdanius, po $75 
J.Bruožis, A. Grikšeiis, po $70 K. Milinskas, S. 
H. Statkai, P. Tamos, $55 E. Kizelis, po 
$50 P. Dranginis, P. Jakus, J. Kairys, K. J. 
Lynikas, J. Naujokaitis, H. Petrauskas, K. 
Rasinskas, St. Siuškus, R. Smitas, P. Vaičaitis, 
A. Žilinskas, po $40 Pr. Binkus, M. Steponavičius, 
P. Svambarys, V. Urmelis, po $30 T. Kesminas, 
J. Petraitis, V. Sparvelis, A. Tamašauskas,po$25 
Z. Augaitis, J. Juška, P. Mažylis, R. Volosinas, 
po $20 M. Augustauskienė, E. Baltutis, S. 
Fišerienė, M. Jacevičius, J. Kraujalaidys, J. 
Kvietelaitis, H. Lenk, S. Liesis, A. G. Narušiai, 
L. O. Prašmutas, A. Presniakov ienė, B. Prie- 
laidienė, Rasa Ramanauskienė, V. Sabaliauskas, 
J. Zonius, $10 Adelė Alseikienė.
Visiems aukotojams nuoširdus ačiū.
Skautininkų sueiga pas s.fil. kun. Dr. Pr. 
Dauknį Parapijos namuose, 18 Henry St. Kensing­
ton, sausio 19d. antradienį 7 vai. vak. Atvyks iš 
Sydnėjaus Rajono vadas v.s. f ii. B. Barkus, v.s. B. 
Zal y s, - praneša Ramovės pirm. v.s. J. Žitkevičienė. 
Jonė Žitkevičienė renka žurnalo “Moteris" 
prenumeratą. Žurnalą leidžia Kanados Lietuvių 
Katalikių Moterų Draugija, kurį turėtų 
užsisakyti kiekviena moteris. Prenumeratas 
sumokėti iki kovo 1 d. sekmadieniais prie 
bažnyčios. Labai prašoma prisilaikyti datos. 
Kaina $11 australiškų.
Kun. Pr. Dauknys.

Melbournas 
SAULIAMS

DLK Vytenio šaulių kuopos valdyba Melbourne 
šaukia dvimetį kuopos šaulių susirinkimą 
sausio mėn. 31d. 2.30 vai. Lietuvių Namuose 
Bendruomenės kambaryje. Dienotvarkėje 
naujos valdybos rinkimai. Sauliams ir šaulėms 
dalyvavimas būtinas.

ADELAIDE

Šv. Kazimiero Mokykla
1987m.gruodžio7,sekmadienį poMišių, 

Sv. Kazimiero parapijos savaitgalio mokykla 
baigė savo mokslo metus. Ją lankė šešiolika 
mokinių: Laima ir Darius Kubiliai, Jasmin, Jo­
sephine. Jessica ir Graeme Kalikai, Neris Ka­
minskas, Vilija Sabeckytė, Dovydas Visockis, 
Rebecca Crawley, Frank Bitto, Luke Hoban, Adam 
Heisler, Rebecca White, Carmel Michnowicz ir 
abiturientė Loreta Jablonskytė. Mokyklos vedėja 
dipl. mokytoja Elena Varnienė, o atskirų grupių, 
kurių buvo keturios, mokytojos - dipl. mok. 
Kristina Dundienė, Dalia Kaminskienė, Jūratė 
Kubilienė, Auksė Visockienė ir Loreta Jablon­
skytė.

Iš vaikų vardų ir pavardžių galima 
suprasti, kiek daug vaikučių ateina iš mišrių 
šeimų visai nemokėdami lietuviškai. Tas labai 
apsunkina mokytojas, ypač tas, kurios aukoja 
savo laiką lietuviškam švietimui neturėdamos 
pedagoginio pasiruošimo. Tačiau auka, sujungta 
su meile lietuvybei, nugali daugybę sunkumų. Iš 
tikrųjų, reikia džiaugtis, kad nors kiek mišrių 
šeimų vaikų yra pasiruošę paklusti tėvams ir bent 
40 dienų (120 valandų) metuose pasimokyti 
lietuviškai. Gal būt, šviesesnieji iš kitų bus 
laimėti lietuvybei. Visuomenininkams ir lietu vių 
politikams turi būti aktualu, kokie lietuvių 
skaičiai, kokiomis sąlygomis bei būdo savybėmis 
liks lietuvių bendruomenėje tęsti lietuvišką 
kultūrą. Kada ne tik vaikams, bet ir tėvams tenka 
kultūriškai balansuoti tarp dviejų priklau­
somybių, Lietuvos ir Australijos, visuomeniškojo 
gyvenimo kokybė gali tarnauti tuo stipriu 
ramsčiu, išgaunančiu asmens sveiką nusistatymą 
proporcingai prisiteisti sau pareigų. Tik šeima ir 
kilmės garbė valioja pirmauti!

Pagal mokslo metų užbaigimo 
programėlę, kuri turėjo 21 pasirodymą, matėsi jog 
ir mokytojai ir vaikai yra daug pastangų įdėję 
mokydamiesi deklamuoti, birbynėlėmis "dain­
uoti", "Jurgelį" pašokti ir vaidinimėlyje “Debesų 
piemenė” vaidint i.Zinoma. kaišeimose nešnekama 
lietuviškai, vaikai nepajėgia net ilgesnio 
eilėraščio be skaitymo padeklamuoti. Vienok tas 
nei kiek neatima mokinio mokymosi savybių. 
Nemokėdamas ir sunkiai galėdamas jis daug 
daugiau įvertina kitus suaugusius už 
pasišventimą lietuviškame darbe, tai tuo labiau 
reikia atjausti mažųjų pastangas patenkinti tėvų 
ir mokytojųtroškimus. Tikėkime, kad tie 
nuoširdūs žiūrovų paplojimai ir malonios 
šypsenos buvo pakankamu atpildu už jų visų metų 
darbą. Tebūna tai jiems padrąsinimu sekančių 
metų pastangose.

Kas kita vaiko pasirodyme, kai jis 
šeimoje kalba lietuviškai, Scenoje j is kalba gar­
siai ir su pasitikėjimu, jis net geriau orientuojasi, 
kada pašnibšdėtoja padeda iš užscenio.

Per visą programą visi vaikučiai ir 
mokinė ponia (Carmel Michnowicz) sėdėjo 
scenoje specialiu išsidėstymu. Ponia Michnowicz 
sėdėjo šalia pianistės Dalios Kaminskienės ir 
abiturientės Loretos, tad, iš tikrųjų, ji buvo 
visiškai savo vietoje šalia sceną užpildžiusių 
vaikučių. Žiūrovams nebuvo kaip nuobodžiauti, 
nes matydami atsikėlimą ir atsisėdimą, galėjo 
stebėti visą dalyvio nuotaiką: nuo nedrąsos ligi 
džiaugsmingo sugrįžimo J vietą. Manau, jog ir 
suaugesnieji programos išpildytoj a i varžėsi 
žiūrovų, nes buvo žymiai savikritiškesni savo 
talentams.

Išskirtini šio pasirodymo dalyviai, 
nebūtinai pagal talento stiprumą, buvo keli. 
Dovydas Visockis deklamuodamas labai gerai 
scenoje laikėsi, o Darius Kubilius, atrodo, savo 
dėdei Sietynui auga deklamaciniu varžovu! 

Rebecca Crawley savo mergaitiškame švelnume 
turi įgimtą vaidybos ir balso valdymo talentą: 
keletą kartų, kai jos sąmonė buvo tikra apie 
tariamųjų žodžių sąvokas, visa jos laikysena 
atgyvėdavo.

Kadangi Loreta Jablonskytė jau 
užbaigė savaitgalio mokyklą, kaip geriausia 
mokinė parašė apie save, savo pastangas būti 
lietuvaitė Australijoje ir viltis važuoti Vasario 
16-sios gimnazijon. O ko ji nepasakė pati, 
mokyklos vedėja pridėjo: ji mokytojų padėjėja 
kiekvieną šeštadienį, šoka “Žilvine", sportuoja 
“Vyčio* klube ir šias metais gavo taurę už buvimą 
gražiausio elgesio aikštėje žaidėja, savo koman­
doje irsąlytyjesu priešine. Taididelisatsiekimas 
tarp visų, krepšinį žaidžiančių Adelaidės 
apylikėse mergaičių.

Programos pabaigoje vaikučiai ir 
žiūrovai drauge padainavo “Mažasis 
būgnininkas", kun. J. Petraitis, Apylinkės 
Valdybos pirmininkas J. Stačiūnas ir Katalikų 
Moterių Draugijos vicepirmininkė Zeną 
Vencienė tarė padėkos, padrąsinimo ir 
pasidžiaugimo žodžius, po kurių iš salės galo 
varpeliu skambindamas atkeliavo 
Kalėdų Senelis su pilnu maišu dovanų. 
Elena Bulienė.

MWIIHiGTMM
Labai jaukias prieškalėdines pamaldas 

turėjome Stasio Ermino sodyboje gruodžio 19d. 
Gražiai sutvarkė savo erdvų salioną, įrengė 
altorėlį, tai kun. Dr. Pr. Daukniui atvykus iš karto 
buvojau galima aukoti šv. Mišias. Iš plačios 
kurortinės apylinės dalyvavo apie 40 asmenų. 
Buvo daug gražių balsų, tad ir lietuviškos giesmės 
darniai skambėjo. Mišioms čia asistavo jaunasis 
ViktorasKairys ir Vincas Stagis, daugel is priėmė 
šv. Komuniją.

Suneštines vaišes tvarkė Viltis 
Kružienė ir kitos geros šeimininkės. Džiaugėmės 
ir visa Stasio Ermino sodyba, kurią savo 
darbštumu pavyzdingai sutvarkęs. Kelių šeimų 
vedę vaikai Kalėdoms jau buvo sugrįžę pas tėvus, 
tai buvo daug pasakojimų apie savo darbus. 
Maloniai prabėgo pusdienis Kalėdų švenčių 
išvakarėse, pasidalinant ir Kūčių plotkelėmls- 
kaiėdaičiais.

Linksma Saulių Gegužinė

Prieš Kalėdas gruodžio 12d. DLK 
Vytenio Saulių kuopos moterų sekcijos ir ūkio 
viršininkė Onute Szentimrey suruošė gegužinę 
savo sodyboje.

Vos pravėrus sodybos vartus, j akis 
krito sodybos tvarka ir auganti kieme eglutė 
buvo papuošta lyg Kūčių vakare. Nežiūrint 
vykusio geležinkelio streiko Melbourne į šią 
Saulių gegužinę atsilankė apie porą kuopų 
šaulių, svečių ir kuopos kapelionas kun. Dr. P. 
Dauknys. Pranas Bartaška su savo muzika kėlė 
visų šventišką nuotaiką, o šaulės kvietė prie 
pietų. Onutės Szentimrey skaniai pagamintų. 
Moterų sekcijos vadovė Aleksandra 
Galiauskienė atidarė gegužinę. Vincas 
Lipkevičilus pateikė įdomių anekdotų , Leonas 
Padgurskis iškėlė šaulių veiklą. Pranas 
Bartaška padeklamavo savo kūrybos poezijos 
posmų. Viktoras Pleškūnas kvietė daugiau 
darbų Lietuvos laisvinimui. Sekė moterų 
suruošta komiška vaidyba.
Taip linksmai prabėgo gegužinė su loterija, 
dainomis ir šokiais.

Melbourne Skautininkų Ramovės veteraną, mielą s. filisterį 
ANTANĄBAKAITį

sulaukus 75 metų amžiaus sukakties, nuoširdžiai
skautiškai sveikiname ir linkime geros sveikatos 
su Dievo palaima švytėti dar daugelį metų Dievui, 

Tėvynei, Artimuil
Skautininkų Ramovės Sesės ir Broliai
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Vyauto Vosyliaus Branda

Kartais susidaro graudžiai juokingos 
situacijos, kada sukaktyse liaupsinami tolimoje 
praeityje turėti tarnybiniai titulai, pasakojami 
nuotykiai "Metropolyje* ar "Trijuose 
milžinuose", tuo tarpu kada dabartyje tų 
sukaktuvininkų pavardės yra žinomos tik siau­
rame artimųjų ratelyje, bet jų niekad nerasi 
Šakotos lietuvių veiklos aprašymuose ar 
aukotojų sąrašuose. Jie ištikimai liko besėdi 
karietose, iš kurių jau seniai arkliai iškinkyti ir 
prijuntgi prie naujų gyvenamojo laiko vežėčių.

Vytautas Vosylius neišsivežė iš 
NepriklausomosLietuvosskambių titulų. Gailai 
ir yra jo laimė? Negalėdamas likti muziejiniu 
eksponatu jis savo veiklia dabartimi garbingai 
rikiuojasi judriųjų vabalninkiečių eilėse: 30 metų 
Sv. Kazimiero 
parapijos taryboje jis stoja šalia didžiojo 
kovotojo dėl lietuviu kalbos teisių Vilniaus 
krašte - kun. Alfonso Petrulio; savo sukurtais 
charakteriais "Vaidilos” teatre - šalia didžiojo 
teatrologo prof. Balio Sruogos; savo ištvermingu 
vadovavimu Ramovės skyriui - šalia generolo 
Stasio Ladygos, Lietuvos kariuomenės vado 
Nepriklausomybės kovose su bolševikais: o ilgą 
metų eilę priklausydamas Sv. Kazimiero 
bažnytiniam Ir "Lltuania" chorams. Savo 
zanavy kiškom is žiniomis nerandu prie kurio 
garsaus vabalninkiečio dainininko priglausti.

Taigi, šis veiklusis vabalninkietis, 
Adelaidės gyvasis sidabras, V. Vosylius, sunku 
patikėti, šias metais, lapkričio mėn. sulaukė 75- 
erių amžiaus metų. O ta jo amžiaus dalis 
Adelaidėje yra tokia ryški, kad jos negalima 
nematyti net užsimerkus. Jo žmona Jovita ėmėsi 
iniciatyvos, jai padėjo bažnytinis choras ir 
ramovėnai, ir štai lapkričio 28d. apie 70 kviestų 
svečių susirinko Lietuvių katalikų centro salėje, 
atnešdami sukaktuvininkui Vytautui pačius 
gražiausius sveikinimus bei linkėjimus ir 
dovanėles. Po punšo Įžangos susėdus prie stalų, 
vaišių programą pravedė režis. V. Opulskis. Po 
šampano kamščių kanonados nuskambėjus Valio, 
ilgiausių metų putotiems linkėjimams, vaišės 
greiai įsibangavo šiltai jaukiomis nuotaikomis.

Sveikinimų eilę pradėjo klebonas kun. 
J. Petraitis, savo, Parapijos tarybos ir ALK Moterų 
draugijos vardu pareiškęs Vytautui dėkingumą už 
jošakotą veiklą mūsų lietuviškoje parapijoje. J. 
Jaunutis tarė žodj ramovėnų vardu. V. Baltutis 
linksmoje formoje perdavė “Vaidilos" teatro 
linkėjimus. V. Opulskis sveikino Bažnytinio 
choro vardu. J.Bočiulis kalbėjo giminių ir Pen­
sininkų klubo vardu. Buvo įteikta visa kaugė 
dovanų- dovanėlių. Tarp kalbų buvo sudainuota 
visa eilė dainų- dainelių.

Sukaktuvininkui tarus padėkos 
žodžius už sveikinimus, linkėjimus ir dovanas, 
ilgai dar skambėjo geros nuotaikos įsiūbuotos 
dainos ir juokas, o prie to pakilaus ūpo prisidėjo 

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE, (TEL: 708 1414) 

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvird., 5 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir Seštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENI NUO 5.30 iki 8.00 vai. 
ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Kaina $4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne Lietuvių 
Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.

gal ir ne vieno iš svečių viduje kilusi viltis - 
Dieve duok sulaukti ir man tokio amžiaus ir būti 
tokiu gyvu ir veikliu, kaip Vytautas Vosylius.

Džiaugiamės sukaktuvininku Vytautu, 
kuris Ir gražaus amžiaus sulaukęs nesusigundo 
pensininkišku pramogavimu, bet savo energiją 
skiria patiems kilniausiems tįsiams - Dievui ir 
Lietuvai.

Laimingos ir Šviesios ateities.
Pr. P.

Fif’dMSja J a m ffl i ■ m i

Dr. Leono ir Irenos Kriaučeliūnų 
šeima savo mirusiam sūnui ir broliui pr­
isiminti skiria kasmetinę EUGINIJAUS 
KRIAUČELIONO PREMIJĄ.

Premijai skirti sąlygos yra 
tokios:
1. Euginijaus Kriaučeliūno $1,000 
premiją skiriama lietuviui jaunuoliui, 
geriausiai pasireiškusiam raštais (lie­
tuvių, anglų ar kita kalba), veikla, organi- 
zaciniu veiklumu, ar jaunimo vienetui 
(sambūriui, tautinių šokių grupei, jaun­
imo chorui, sporto buteliui), geriausiai 
reprezentavusiam lietuvius ir Lietuvą 
vienerių metų bėgyje:
2. 1987 metų premijai gauti asmenis 
ar vienetus raštu pasiūlo jaunimo organi­
zacijų vadovybės, jaunimo grupės, 
vyresniųjų organizacijos ar paskiri 
asmenys iki 1988m. sausio 31d. (pašto 
antspaudas):
3. Premijuotino asmens ar jaunimo 
vieneto tinkamumui įvertinti sudaroma 
Jury komisija, kurion po vieną atstovą 
skiria Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
jaunimo reikalams vadovas, Pasaulio Lie­
tuvių Jaunimo sąjungos valdyba ir JAV 
Lietuvių Jaunimo sąjunga, o du atstovus 
paskiria Kriaučeliūnų šeima:
4. Jury komisija aptarusi asmens ar 
vieneto tinkamumą premijai, ją skiria 
balsų dauguma iki 1988m. kovo 1d. ir susi­
taria su Kraučeliūnų šeima dėl premijos 
įteikimo laiko ir pobūdžio:
5. Premijai asmenys ar vienetai 
siūlomi raštu, nurodant tiksliai premijai 
tinkamumo motyvus, ir siunčiama:
EUGENIJAUS 
KRIAUČELIONO PREMIJOS 
KOMISIJAI,13400 PARKER 
ROAD,LOCKPORT, IL. 
60441.U.S.A.

KARIUOMENES ŠVENTES 
MINĖJIMAS

Sydnėjaus Ramovėnai vadovaujami 
Antano Vinevičiaus lapkričio 22 d. buvo suruošę 
įspūdingą Lietuvos kariuomenės minėjimą. 
Minėj imas pradėtas Iškilmingomis pamaldomis šv. 
Joachims bažnyčioje, Lidcombe, giedant “Dainos 
chorui, vad. Birutei Aleknaitei, vargonais 
palydėjo Justinas Ankus. Mišių auką prel. Petras 
Butkus aukojo už žuvusius karius bei partizanus, 
už Lietuvos laisvę. Savo pamoksle prel. Butkus 
prabėgo Lietuvos kariuomenės kūrimosi stadiją ir 
jos vaidmenį Lietuvosnepriklausomybės laikotar­
pyje. Prelatas buvo kariuomenės kapelionu ir yra 
pilnai susipažinęssu mūsų karioumenės vaidmeniu 
Lietuvoje.

Ramovėnai pamaldose dalyvavo organ­
izuotai su savo vėliava. Mišių skaitymus atliko 
pirm. A. Vinevičius.

Po pamaldų viešas minėjimas vyko 
Lietuvių kluboauditorijoj Bankstov/neMinėj imas 
pradėtas ramovėnų vėliavos įnešimu į sceną. A. 
Vinevičius atidaręs minėjimą iškvietė Lietuvos 
aviacijos atsargos majorą Antaną Kutką uždegti 
tris žvakutes, simbolizuojančias Lietuvos 
vėliavos spalvas. Prel. P. Butkus tylos minutėje 
perskaitė šiai dienai skirtą invokaciją. Gautą 
sveikinimą iš L.K.R. "Ramovės" centrinės 
valdybos perskaitė A. Vinevičius. Trumpu žodžiu 
sveikino ALB Sydney apylinkės pirm. Albinas 
Giniūnas. Ypatingai kruopščiai paruoštą paskaitą 
šiai dienai skaitė rašytojas, poetas Juozas Almis 
Jūragis. Jo paskaitos yra visada labai įdomios ir 
tikimės, kad prelegentas pasidalins savo mintimis 
ir su tais, kurie neturėjo progos šią paskaitą 
išgirsti, atspausdindamas ją įštisai mūsų spaudoje.

Meninėje dalyje girdėjome deklamato­
rius: Alfą Savickienę, Joną Sarkauską, 
NijolęVaičiurgytę, Vandą Zablockienę, kuri buvo 
paruošusi jautrų įvadą prieš deklamuodama 
Laimučio Svalkaus eilėraštį “Mano Tauta tikroji 
pasaka”.

Minėjimą praturtino savo dainomis 
Alfa Savickienė ir Jadvyga Muscinskienė prita­
rdama gitara. Jų dainos, “Ant Nemuno kranto" ir 
"Nežinomam Kariui” labai derinosi su minėjimo 
nuotaika. Mirusio pirm. Antano Skirkos įvesta 
tradicija per minėj imus pagerbt i brandaus amžiaus 
sulaukusius ramovėnus. Šio minėj imo proga buvo 
pagerbti Balys Mazgelis ir Antanas Bronkus, 
kuriems buvo įteikti specialūs sveikinimai.

“Dainos" choro vyrai, vadavaujami 
jauno dirigento Justino Ankaus, nuotaikingai 
padainavo tris kariškas dainas: “Kur gimta 
padangė. Sutems tamsi naktužėlė ir Ramovėnų 
maršą”.

Justinas Ankus scenoje su vyrų choru 
pasirodė pirmą kartą. Tai malonus jaunuol is, kuris 
daug laiko skiria “Dainos" chorui ir Lietuvių 
bendruomenei bei parapijai. Šia proga kaip 
padėka. Ramovės pirm. A. Vinevičius įteikė 
Justinui Ankui knygą, “Kovos dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės" 1918-1920m.

Minėjimo eigą pravedė Nijolė 
Vaičiurgytė, kuriai priklauso mūsų visų ačiū.Po 
sugrįžimo iš Nepriklausomybės kovų ir Laisvos 
Lietuvos laikų su viltimi žvelgiame į ateitį, kad 
vėl ateis diena, kai atbudusi nauja nepriklausoma 
Lietuva ir jos Kariuomenė vėl žygiuos po mūsų 
Trispalve.

Minėjimas baigtas visiems kartu 
giedant mūsų Tautos himną.
Antanas Kramilius

A. + A. JONAS
PENKA1TIS

Po ilgos astmos ligos Sydnėjuj lapkričio 26d 
mirė 84 metų Jonas Penkaltis, aprūpintas šv. 
Sakramentais prel. P. Butkaus dar pilnoje 
sąmonėje.

Kilimo is Kudirkos Naumiesčio, ten 
ir gyveno iki pasitraukimo į Vakarus nuo 
artėjančių raudonųjų 1944m. Vedęs 1938m. su 
savo žmona Jule vertėsi prekyba Kudirkos 
Naumiestyje.

Atvykus į Australiją, Jonas atliko 
sutartį Water Boarde ir vėliau perėjo į 
statybą, kurioje išdirbo iki 70 metų amžiaus.

Lapkričio 30 po gedulingų pamaldų St. 
Joachim’s Bažnyčioje, kurias atnašavo prel. P. 
Butkus, didelio būrio draugų ir giminių 
velionio palaikai buvo palydėti į Rookwoodo 
Lietuvių sekcijos kapines.

Liūdesyje paliko žmoną Juliją ir 
sūnus Joną ir Juozą su šeimomis.

Amžino atilsio tau Jonai.
aJc

ŠVENČIŲ IŠKILMES
Geelonge Kalėdų pamaldosšv.Jono 

bažnyčioje sutraukė daug lietu vių ir iš apylinkių. 
Giedojome kalėdines giesmes. Skaitymus atliko 
Mečys Kymantas ir Vladas Stuikevlčlus, aukas 
atnešė prie altoriaus Adolfas ir Sofija Obeliūnai. 
Kun. Pr. Dauknys tarė šventei skirtą žodį. Prie šv. 
Komunijos buvo gera šimtinė žmonių ir pamaldas 
baigėme Lietuvos himnu, kaip čia įprasta 
didžiosiom šventėm gausiai susirenkant lietuvi­
ams.

Sporto Šventės pamaldos vyko šv. 
Jono bažnyčioje gruodžio 27 d. Prie altoriaus 
Išsirikiavo visų šventėje dalyvaujančių lietuvių 
sporto klubų vėliavos, buvo pilna bažnyčia 
žmonių, ypač visas sportuojantis jaunimas. Skai­
tymus atl iko Neringa Lescombe ir Gr iejus Skridu- 
lis, aukas atnešė ALFAS pirmininkas Jurgis 
Jonavičius ir Geelongo Vyties klubo pirmininkas 
Stasys Šutas. Per pamaldas nuostabiai gražiai 
giedojo Melbourne Vyrų oktetas, vadovaujamas 
Petro Morkūno, vargonais palydėjo Zita 
Prašmutaitė. Kai tiek daug buvo prie šv. Komu­
nijos, tai kunigui padėjo dalinti ir architektas 
Kazimieras Mieldažys. Kun. Pr. Dauknys pasakė 
pamokslą ir pamaldas baigėme Lietuvos himnu.

Melbourne Kalėdų pamaldoms 
susirenka daugiausia lietuvių, kai šeimos nariai 
grįžta iš kitų miestų pas tėvus šventėms Irsvečių 
iš kitų miestų ir kraštų. Sv. Jono bažnyčia buvo 
pilnutėlė, o Parapijos choras, vadovaujant dir­
igentui Petrui Morkūnui, labai gražiai giedojo 
į vai rias kai ėdi nes giesmes, kun. Pr. Daukn iui tarus 
švenčių žodj. Skaitymus atliko Bendruomenės 
pirm. inž. Kęstutis Lynikas ir Federacijos pirm. 
Vincas Žemaitis. Maldą už Tėvynę skaitė buvęs 
ilgametis Federacijos pirm. ValentinasCižauskas. 
Aukas atnešė Katalikių Moterų D-jos pirm. p. 
Halina Statkuvienė ir Socialinės Globos Moterų 
D-jos pirm. p. Jonė Zalkauskienė. Kunigui 
šv.Komuniją padėjo dalinti Vincas Žemaitis ir 
Valentinas Cižauskas. Pamaldas baigėme Lie­
tuvos himnu. Sv. Komunijos buvo išdalinta pus­
penkto šimtol

Melbourne Lietuvių namuose 
tradicines Kūčias suruošė Tautos Fondo Rėmėjų 
būrelis, vadovaujamas Monikos Ziogienės. 
Jubil iej inėj e salėje prie papuoštų stalų susėdo virš 
120 asmenų. Kun. Pr. Dauknys pravedė Kūčių 
apeigas su maldomis, pagiedojome kalėdines gies­
mes, dalinomės Kūčių plotkele-kalėdaičiu. Kūčių 
puota buvo skaniai ir turtingai paruošta su 12 
valgių, tai padėka ir pagarba mūsų uoliom 
šeimininkėml Meldėmės už Tėvynę, meldėmės už 
mirusius.

Ožį] Q(QO TOHTAS
Tunto iškylos metu Yarra Bend paupio 

miškelyje gruodžio 6d. jaunesniųjų skautų įžodį 
davė Tomas Kviecinskas, Aleksandras Meilūnas 
irLinas Špokevičius. Jaunesniosios skautės į žodį 
davė Albina Strungaitė ir skautės Įžodį -Lina 
Didžytė. į paskiltlninko laipsnį pakeltas Aidas 
Antanaitis, į skiltininko - Gintaras Šimkus. 
Iškylos adjuntantu buvo Vytas Antanaitis. Tunt- 
ininkas ps.Algis Šimkus palinkėjo darbingų ato- 
stagų, linksmų švenčių. Vyko užsiėmimai, 
draugovių sueigos, pietūs ir laužas.
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